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Paraguacu Paulista-SP, 13 de outubro de 2021.

A Sua Exceléncia o Senhor

José Roberto Baptista Junior

Presidente da Camara Municipal

Rua Guerino Mateus, 205, Jardim Paulista
19703-060 Paraguacgu Paulista-SP

Assunto: Encaminha o Projeto de Lei n° 12021.
Senhor Presidente:

Encaminhamos a apreciagdo dessa egrégia Camara Municipal o referido
Projeto de Lei e sua Justificativa, que “Autoriza o Poder Executivo a celebrar, por
intermédio do Departamento Municipal de Saude, Termo de Fomento com a
Associacao Paraguacuense de Combate ao Cancer, visando a manutengcdo do
servigco de protecao social especial de alta complexidade, nos termos da Lei Federal
n°® 13.019/2014 e alteracdes”.

Certos da atencdo de Vossa Exceléncia, antecipamos agradecimentos e
apresentamos nossos protestos de alta estima e distinta consideragao.

Atenciosamente.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
Prefeito

ATS/ETNN/LTJ/kes
OF
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo

JUSTIFICATIVA
Projeto de Lein°®. ___, de 13 de outubro de 2021.

Senhor Presidente e Nobres Vereadores:

Encaminhamos para a apreciagao e deliberagdo dessa egrégia Camara
Municipal o presente Projeto de Lei, que “Autoriza o Poder Executivo a celebrar, por
intermédio do Departamento Municipal de Saude, Termo de Fomento com a
Associacao Paraguacuense de Combate ao Cancer, visando a manutencdo do
servico de protecao social especial de alta complexidade, nos termos da Lei Federal
n°® 13.019/2014 e alteracdes”.

A Lei Federal n°® 13.019, 13 de julho de 2014, e suas alteragoes,
estabelece o regime juridico das parcerias voluntarias, envolvendo ou nao
transferéncias de recursos financeiros, entre a administracdo publica e as
organizagbes da sociedade civil,b em regime de mutua cooperagao, para a
consecucgao de finalidades de interesse publico; define diretrizes para a politica de
fomento e de colaboragdo com organizagdes da sociedade civil; institui o termo de
colaboracdo e o termo de fomento; além de outras disposicdées. No Municipio, a
regulamentagao se deu por meio do Decreto Municipal n° 6.090, de 16 de fevereiro
de 2017.

O objetivo da Lei Federal n° 13.019/2014 é dar maior seguranga e
transparéncia as parcerias celebradas entre a Administragcao Publica e as entidades
do terceiro setor. Denominado de Marco Regulatério das Organizacbes da
Sociedade Civil (MROSC) previu a substituicdo dos convénios por novos modelos de
ajuste: termo de colaboracéao, termo de fomento e acordo de cooperacéo.

Acordo de cooperacédo € o instrumento por meio do qual sdo formalizadas
as parcerias para a consecucao de finalidades de interesse publico e reciproco que
nao envolvam a transferéncia de recursos financeiros.

Termo de colaboragcdo € o instrumento pelo qual sao formalizadas as
parcerias, selecionadas por meio de chamamento publico, exceto nos casos de
dispensa ou inexigibilidade, para execucdo de politicas publicas de natureza
continuada ou ndo, em regime de mutua cooperagdo, para a implementagdo de
acdées com padrdées minimos previamente definidos pela Administracdo Publica
Municipal, observando-se os programas ou plano setorial da area correspondente,
quando houver.

Termo de fomento € o instrumento pelo qual sdo formalizadas as
parcerias, selecionadas por meio de chamamento publico, exceto nos casos de
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo

dispensa ou inexigibilidade, em regime de mutua cooperagéo, com o objetivo de
incentivar e reconhecer iniciativas préprias desenvolvidas ou criadas pelas entidades
em plano de trabalho, com metas e ag¢des que contemplem o interesse publico,
observando-se os programas ou plano setorial da area correspondente, quando
houver.

De acordo com o manual basico “Repasses Publicos ao Terceiro Setor
20197, publicado pelo Tribunal de Contas do Estado de Sao Paulo:

Além da autorizagdo em lei especifica e dos critérios definidos na Lei de
Diretrizes Orgamentarias, bem como previsdo na Lei Orcamentaria com
dotagdes especificas para concessdao de Subvencgdes, Auxilios e
Contribuicdes a entidades privadas, sem fins lucrativos, destinadas a
atender servigos, investimento ou manutengdo de entidades privadas nao
lucrativas, devera ser formalizado termo de colaboragdo ou de fomento,
ainda que seja inexigivel o chamamento publico nas hipéteses descritas na
Lei Federal n® 13.019/2014 e alteragdes.

Ainda, de acordo com o manual basico “Repasses Publicos ao Terceiro
Setor 2019” do Tribunal de Contas do Estado de Sao Paulo, caso a proposta de
execugcao das finalidades de interesse publico seja originaria “da administragao
publica, a parceria denominar-se-a termo de colaboracéo; se da organizagcdo da
sociedade civil, termo de fomento”.

No caso em tela, a proposta € originaria de uma organizagao da
sociedade civil, a Associagdo Paraguacuense de Combate ao Cancer, que
apresentou o plano de trabalho ao Departamento de Saude, constando a atividade a
ser desenvolvida. O plano de trabalho e toda documentacido foi analisada por
técnicos daquele Departamento que, por meio de parecer técnico, entenderam, ser
um caso de dispensa do chamamento publico, pois, se trata de recursos decorrentes
de emenda parlamentar municipal a lei orcamentaria anual, nos termos do art. 24, §
7°, do Decreto Municipal n® 6.090/2017. Esse entendimento foi corroborado pela
manifestacdo do Controle Interno e pelo parecer juridico do Setor de Assuntos
Juridicos desta Prefeitura.

De acordo com o plano de trabalho apresentado pela entidade, o publico-
alvo da parceria sdo pacientes portadores de cancer carentes e seus familiares
residentes em nosso municipio. Atualmente, a entidade tem cadastrado 192 (cento e
noventa e dois) pacientes, que sao atendidos diariamente com produtos de higiene
pessoal, fraldas descartaveis, suplementos alimentares, medicamentos, frutas e
legumes entre outros itens necessarios ao bem-estar e conforto dos pacientes.

Os recursos financeiros municipais, provenientes do Fundo Municipal de
Saude, indicados a Associagdo Paraguaguense de Combate ao Cancer por emenda
da Vereadora Neide Aparecida Teodoro de Lima (Emenda n° 011/2020), sera
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo

repassado a Entidade em parcela unica de R$ 3.928,00 (trés mil novecentos e vinte
e oito reais).

A minuta-padrao do termo de fomento consta anexa a esta propositura,
bem como a cépia do plano de trabalho apresentado pela entidade.

O prazo de execugéao, de acordo com o plano de trabalho apresentado, foi
estimado pela entidade em 3 (trés) meses, com inicio previsto em 1° de outubro de
2021. Considerando os procedimentos documentais de celebragdo, execugao e de
prestacdo de contas, o prazo de vigéncia do termo de fomento podera ser
estabelecido até 31 de dezembro de 2021.

A presente propositura observa o disposto no art. 297-A da Lei Organica
do Municipio e na lei de diretrizes orgamentarias, que tratam das disposicoes
relativas as emendas parlamentares individuais ao projeto de lei orcamentaria.

Por se tratar de parceria celebrada com entidade social, a presente
propositura carece ser aprovada o mais breve possivel, a fim de que os tramites
documentais sejam agilizados.

Posto isto, solicitamos os bons préstimos de Vossa Exceléncia e dos
Nobres Vereadores na apreciacao e deliberagao desta propositura.

Atenciosamente.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
Prefeito
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo

PROJETO DE LEIN®. ___, DE 13 DE OUTUBRO DE 2021

Autoriza o Poder Executivo a celebrar, por
intermédio do Departamento Municipal de
Saude, Termo de Fomento com a
Associagdo Paraguaguense de Combate
ao Cancer, visando a manutencdo do
servico de protecao social especial de alta
complexidade, nos termos da Lei Federal
n° 13.019/2014 e alteragoes.

A CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUAGU PAULISTA
APROVA:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a celebrar, por intermédio do
Departamento Municipal de Saude, Termo de Fomento com a Associagao
Paraguagcuense de Combate ao Cancer, visando a manutengcdo do servico de
protecao social especial de alta complexidade, nos termos da Lei Federal n°
13.019/2014 e alteracgdes.

Art. 2° Os recursos financeiros municipais, provenientes do Fundo
Municipal de Saude, indicados a Associagao Paraguaguense de Combate ao Cancer
por emenda da Vereadora Neide Aparecida Teodoro de Lima (Emenda n° 011/2020),
sera repassado a Entidade em parcela Unica de R$ 3.928,00 (trés mil novecentos e
vinte e oito reais).

Paragrafo unico. A minuta-padrdo do termo de fomento consta anexa a
esta lei.

Art. 3° As despesas decorrentes desta lei onerardo a seguinte rubrica
orcamentaria:

02.10.01 Fundo Municipal de Saude

10.122.0021.2035.000 Suporte Administrativo

4.4.50.42.00 Auxilios

08 Fonte de Recurso (Emenda Parlamentar Individual)

Art. 4° Esta lei entra em vigor na data de sua publicagdo, com efeitos
retroativos a 1° de outubro de 2021.

Estancia Turistica de Paraguagu Paulista-SP, 13 de outubro de 2021.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
Prefeito

ATS/ETNN/kes
PLO
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo

Projeto de Lein°® ___, de 13 de outubro de 2021 ..........coeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeee Fls. 2 de 29

MINUTA-PADRAO DO TERMO DE FOMENTO N° /2021

Termo de Fomento celebrado entre o
Municipio da Estancia Turistica de
Paraguacu Paulista, por intermédio do
Departamento Municipal de Saude e a
Associagao Paraguacuense de Combate
ao Cancer, visando [descrigdo do objeto].

Pelo presente instrumento, na melhor forma de direito, os abaixo-assinados, de um
lado o MUNICIPIO DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUACU PAULISTA,
pessoa juridica de direito publico inscrita no CNPJ/MF sob o n°® 44.547.305/0001-93,
com PACO MUNICIPAL PREFEITO CARLOS ARRUDA GARMS na Avenida
Siqueira Campos, n° 1.430, Praga Jornalista Mario Pacheco, Jardim Paulista, CEP
19703-061, Paraguacu Paulista, Estado de Sdo Paulo, neste ato representado pelo
Prefeito, ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN), RG n°. 18.347.608-6/SSP-SP,
CPF n°. 099.786.208-42, residente e domiciliada na Rua Caramuru, 23, Centro, CEP
19700-023, Paraguacgu Paulista, Estado de S&o Paulo, doravante designado
MUNICIPIO, por intermédio do(a) DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SAUDE, neste
ato representado por seu Diretor Municipal EGYDIO TONINI NOGUEIRA NETO,
brasileiro, solteiro, RG n° 6.791.308-6 SESP/PR, CPF n° 041.063.669-08, residente
e domiciliado na Rua Ulrico Zuinglio, 500, Apto. 103, Torre 2, CEP 86055-620,
Londrina, Estado do Parana, doravante designado(a) DEPARTAMENTO, e de outro
lado, o(a) ASSOCIACAO PARAGUACUENSE DE COMBATE AO CANCER (APCC),
Organizagdo da Sociedade Civil inscrita no CNPJ sob o n°. 00.664.575/0001-09,
com sede na Rua Santos Dumont, 323, Centro, Telefone (18)3362-4520, CEP
19700-017, Paraguagu Paulista, Estado de S&o Paulo, neste ato representada
pelo(a) Presidente, FRANCELINA GONCALVES MATHEUS, brasileira, viuva,
aposentada, RG n° 3.240.489 SSP/SP e CPF n° 058.426.338-41, residente e
domiciliado(a) na Rua Expedicionario, 640, Bairro Jardim Paulista, CEP 19703-067,
Paraguacu Paulista, Estado de Sao Paulo, doravante designada OSC PARCEIRA,
resolvem firmar o presente Termo de Fomento, com fundamento na Lei Federal n°
13.019, de 31 de Julho de 2014, e alteracdes, Lei de Diretrizes Orgamentarias, Lei
Orcamentaria Anual, Lei Municipal n® _ , de _ de __ de 2018, e Decreto
Municipal n° 6.090, de 16 de fevereiro de 2017, nos termos do Processo
Administrativo n°® 1999/2021, e Plano de Trabalho aprovado e integrante deste
instrumento, como se transcrito fossem, tém entre si justo e acordado o que segue:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
1.1. [Descri¢cao do Objeto].

1.2. Os recursos financeiros municipais sao provenientes do Fundo Municipal de
Saude, indicados a Associagdo Paraguaguense de Combate ao Cancer por emenda
da Vereadora Neide Aparecida Teodoro de Lima (Emenda n° 011/2020).
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo

Projeto de Lein°® ___, de 13 de outubro de 2021 ..........coeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeee Fls. 3 de 29

1.3. Os participes se obrigam a cumprir fielmente o Plano de Trabalho elaborado
pela OSC PARCEIRA e aprovado pelo MUNICIPIO, parte indissociavel deste
instrumento ora juntado como Anexo |.

CLAUSULA SEGUNDA - DO PRAZO DE VIGENCIA

2.1. O prazo de vigéncia deste instrumento sera até __de 2021, contado de
sua assinatura, podendo ser prorrogado, limitado ao prazo maximo de 60 (sessenta)
meses, incluidas eventuais alteragdes, nas seguintes hipoteses:

a) por solicitagdo da OSC PARCEIRA, devidamente formalizada e justificada, a ser
apresentada ao MUNICIPIO em, no minimo, 30 (trinta) dias antes de seu término,
mediante Termo Aditivo;

b) de oficio quando o MUNICIPIO der causa no atraso da liberacdo de recursos
financeiros, limitada ao exato periodo do atraso justificado, mediante Certidao de
Apostilamento.

[P i}

2.2. Para a prorrogacédo do prazo de vigéncia de que trata a alinea “a” do subitem
2.1. é necessario parecer do Gestor atestando que a parceria foi executada a
contento ou, em caso contrario, justificando o motivo do atraso na execugao das
metas e, ainda, a aprovagdo do Dirigente da pasta responsavel pela parceria,
parecer do 6rgao municipal de assuntos juridicos e autorizagédo do(a) Prefeito(a).

2.3. A prorrogagao de vigéncia de oficio, de que trata a alinea “b” do subitem 2.1.
objetiva o ajuste do prazo de execucao das agdes, a fim de ndo causar prejuizo na
conclusdo do objeto, n&o resultando, neste caso, novo aporte de recursos
financeiros.

CLAUSULA TERCEIRA — DAS ALTERACOES

3.1. Em ndo havendo modificacdo do objeto da parceria, este instrumento e
respectivo Plano de Trabalho poderéo ser alterados, por solicitagédo fundamentada e
justificada pela OSC PARCEIRA ou pelo MUNICIPIO.

3.1.1. Referidas alteragcdes deverdao ser precedidas de manifestagcdo por escrito,
fundamentada e devidamente justificada, do:

a) Gestor da parceria, autorizando total ou parcialmente o pedido de alteragéo
solicitado pela OSC PARCEIRA, com respectiva aprovacao pelo Dirigente da pasta
responsavel pela parceria, no prazo maximo de 10 (dez) dias, contado do
recebimento da solicitagao; ou da

b) OSC PARCEIRA, anuindo ao pedido de alteracdo proposto pelo Gestor da
parceria, no prazo maximo de 10 (dez) dias, contado do recebimento da solicitagao.

3.2. As alteragbes do Termo de Fomento e/ou do Plano de Trabalho aprovado
deverao ser formalizadas mediante:

a) Termo Aditivo, nos casos em que a alteragao vier a:
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Projeto de Lein®___, de 13 de outubro de 20271 ..........cocceeeeeieeeieeeeeee e Fls. 4 de 29

a.1.) ampliar ou reduzir o valor global;

a.2.) prorrogar a vigéncia do prazo da parceria;

a.3.) alterar a destinagéo dos bens remanescentes.

b) Certiddo de Apostilamento, nas demais hipoteses de alteracao, tais como:

b.1.) utilizagdo de rendimentos de aplicagdes financeiras ou de saldos porventura
existentes antes do término da execucéo da parceria;

b.2.) ajustes da execucgao do objeto da parceria no Plano de Trabalho;
b.3.) remanejamento de recursos sem a alteragao do valor global.

3.2.1. Os Termos Aditivos serdo precedidos de parecer do 6rgado municipal de
Assuntos Juridicos e autorizag&o do(a) Prefeito(a).

3.2.1.1. Quando as alteragbes implicarem em ampliagdo ou redugéo do valor global
da parceria (alinea a.1. do subitem 3.2.), o parecer juridico devera ser precedido de
analise e manifestagdo do érgdo municipal de Controle Interno.

3.2.2. A indicagao dos créditos orcamentarios para cobertura de cada parcela de
despesa a ser transferida em exercicio futuro sera realizada por certiddo de
apostilamento.

3.2.3. Extratos de Termos Aditivos e os oficios de prorrogagao de vigéncia de que
trata a alinea “b” do subitem 2.1 dever&o ser publicados no veiculo de publicagao
dos atos municipais.

3.2.3.1. Copia da publicacdo das referidas alteracbes devera ser anexada ao
processo administrativo de acompanhamento da execugao da parceria e remetido
ao representante legal da OSC PARCEIRA.

3.3. Independentemente de anuéncia da OSC PARCERIA, seréo apostiladas as:

a) prorrogagoes da vigéncia do prazo, efetuadas de oficio, antes de seu término,
quando o MUNICIPIO tiver dado causa ao atraso na liberacdo de recursos
financeiros, ficando a prorrogacao limitada ao exato periodo do atraso verificado;

b) indicagbes dos créditos orgcamentarios de exercicios futuros;

c) alteragdes efetuadas por interesse publico, devidamente justificado.
CLAUSULA QUARTA - DOS RESPONSAVEIS PELA PARCERIA

4.1. do MUNICIPIO: GESTOR DA PARCERIA

4.1.1. O servidor publico Gestor da Parceria sera designado por portaria do
Executivo e representara o(a) DEPARTAMENTO na interlocugdo com a OSC
PARCEIRA, tendo como obrigagdes:

a) acompanhar e fiscalizar a execugcdo do objeto deste Termo de Fomento e
respectivo Plano de Trabalho aprovado;
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b) informar ao Dirigente da pasta:
i) quando houver inexecugao da parceria,

ii) quando houver evidéncias de irregularidade na aplicagdo de parcela
anteriormente recebida;

iii) quando constatado desvio de finalidade na aplicagdo dos recursos, atrasos nao
justificados no cumprimento das ag¢des e metas pactuadas no Plano de Trabalho,
praticas atentatérias aos principios fundamentais da Administracdo Publica nas
contratagbes e demais atos praticados na execugdo da parceria ou O
inadimplemento da OSC PARCEIRA com relagdo a obrigagbes estabelecidas no
presente instrumento;

iv) quando a OSC PARCEIRA deixar de adotar sem justificativa suficiente as
medidas saneadoras apontadas pela Administracdo Publica Municipal ou pelo Orgéo
de Controle Interno ou Externo, os quais sao impeditivos do ateste para a liberagao
das parcelas dos recursos;

c) comunicar a OSC PARCEIRA quaisquer irregularidades decorrentes do uso dos
recursos publicos ou outras impropriedades de ordem técnica ou legal;

c.1.) notificar a OSC PARCEIRA, no caso de verificada irregularidades impeditivas
de ateste, para sanar ou cumprir obrigacdo no prazo maximo de até 30 (trinta) dias,
prorrogavel, no maximo, por igual periodo, a contar do recebimento da notificagao;

d) sugerir ao Dirigente da pasta a retengao das parcelas dos recursos financeiros,
decorrido o prazo previsto na alinea c.1. do subitem 4.1.1 na hipdtese de néao
atendimento a notificagao;

e) formalizar ao Dirigente da pasta a existéncia de fatos que comprometam ou
possam comprometer as atividades ou metas da parceria, bem como as
providéncias adotadas ou que serdo adotadas para sanar os problemas detectados;

f) emitir o relatorio técnico de monitoramento e avaliagdo da parceria e o submeter a
Comissao de Monitoramento e Avaliagdo para homologacéao, independentemente da
obrigatoriedade de apresentagdo da prestacdo de contas devida pela OSC
PARCEIRA;

g) emitir parecer técnico conclusivo de analise da prestacao de contas final, levando
em consideracao o conteudo dos relatérios técnicos de monitoramento e avaliagao,
submetendo-o a manifestagao conclusiva do Dirigente da pasta sobre a aprovacgao
ou nao das contas;

h) disponibilizar materiais e equipamentos tecnoldgicos necessarios as atividades de
monitoramento e avaliagao, quando couber;

i) verificar o cumprimento do art. 9° do Decreto Municipal n° 6.090/2017 pela OSC
PARCEIRA.
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4.1.2. O Gestor da Parceria podera, quando necessario:

a) solicitar reuniao com a Comissao de Monitoramento e Avaliagao, apresentando
informagdes sobre as agdes realizadas pela OSC PARCEIRA, sugestdes de
melhorias, além de questdes financeiras relacionadas ao periodo avaliado, se for o
caso;

b) elaborar consulta sobre duvida especifica ao 6rgdos municipais de Assuntos
Juridicos, de Finangas, de Controle Interno ou outros 6rgaos que se fizerem
necessarios com fins de assessoramento juridico e técnico que subsidie seus
trabalhos.

4.1.3. O(A) servidor(a) publico(a) designado como SUPLENTE do Gestor da
Parceria, substituira o Gestor da Parceira quando este deixar de ser servidor
publico, quando estiver em licenca, impedido e outras situagdes que o impegam de
exercer suas fungoes.

4.1.4. Aplicam-se ao Gestor da Parceira e a seu Suplente os impedimentos
constantes nos §§ 4° e 5° do art. 27 do Decreto Municipal n°® 6.090/2017.

4.2. da OSC PARCEIRA:

4.21. O(a) Sr.(a.) FRANCELINA GONCALVES MATHEUS, brasileira, aposentada,
RG n° 3.240.489 SSP/SP e CPF n° 058.426.338-41, Fone: (18)3362-4520, Celular
(18) , residente e domiciliado(a) na Rua Expedicionario, 640, Bairro Jardim
Paulista, CEP 19703-067, Paraguacu Paulista, Estado de Sao Paulo, é o(a)
responsavel na interlocugdo com o MUNICIPIO.

CLAUSULA QUINTA - DAS OBRIGAGCOES E RESPONSABILIDADES DAS
PARTES

5.1. do MUNICIPIO:

a) publicar o extrato deste instrumento no veiculo de publicagdo dos atos municipais
no prazo maximo de 20 (vinte) dias a contar de sua assinatura;

b) manter no sitio oficial por meio do Portal de Transparéncia, o nome da OSC
PARCEIRA na relagao das parcerias celebradas com OSC's, por prazo nao inferior a
12 (doze) meses, contado da data de apresentacdo da prestagdo de contas final,
devendo incluir no minimo os dados elencados nos incisos do § 1° do art. 8° do
Decreto Municipal n® 6.090/2017;

c) instruir o processo administrativo especifico que trata da celebragdo deste
instrumento, com atos atinentes a alteragao, liberagcdo de recursos, monitoramento e
avaliacdo da execucgao, bem como, prestacédo de contas;

d) custodiar o processo administrativo que originou o chamamento publico;

e) fornecer manuais especificos, informando a OSC PARCEIRA eventuais
alteragdes no seu conteudo;
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f) informar a OSC PARCEIRA os atos normativos e orientagdes que interessam a
execucao e a prestacao de contas do presente instrumento;

g) prestar o apoio necessario e indispensavel a OSC PARCEIRA, para que seja
alcangado o objeto deste instrumento em toda a sua extensao e no tempo devido;

h) transferir a OSC PARCEIRA os recursos financeiros previstos para a execugao
deste instrumento, de acordo com a programagao or¢gamentaria e financeira do
MUNICIPIO e obedecendo ao cronograma de desembolso constante do Plano de
Trabalho aprovado, que guardara consonancia com as metas e agdes de execugao
do objeto deste instrumento;

i) realizar o acompanhamento da execuc¢ado orcamentaria e financeira dos recursos
transferidos;

j) viabilizar o acompanhamento pela internet dos processos de liberagao de recursos
referente a esta parceria;

k) monitorar e avaliar o cumprimento do objeto e dos objetivos deste instrumento,
por meio de analises das informacdes e documentos constantes no processo
administrativo, bem como, realizacbes de diligéncias e fiscalizacdo, visitas in loco,
pesquisa de satisfacdo com os beneficiarios do plano de trabalho, zelando pelo
cumprimento do objeto, alcance das metas e dos resultados previstos e correta
aplicacao dos recursos repassados;

I) designar novo Gestor da Parceria e Suplente, na hipétese dos mesmos deixarem
de ser agente publico ou serem lotados em outro érgéo ou entidade ou outro motivo
como licengas, e designar novo Suplente, quando este passar a ser Gestor da
Parceria;

m) propor, receber, analisar e, se 0 caso, aprovar as propostas de alteracdo deste
instrumento e do Plano de Trabalho;

n) prorrogar de oficio o prazo de vigéncia deste instrumento, antes de seu término,
se der causa a atraso na liberagdo dos recursos, limitando a prorrogagéo ao exato
periodo do atraso verificado;

0) analisar os relatérios de execugao do objeto;
p) analisar os relatérios de execugao financeira;

q) analisar e decidir sobre a prestagcdo de contas relativa a este instrumento, nos
termos dos artigos 78 a 99 do Decreto Municipal n® 6.090/2017 e na Clausula Sétima
deste instrumento;

r) aplicar as sangbes previstas na legislagdo pertinente, proceder as acgdes
administrativas quanto a exigéncia e restituicdo dos recursos transferidos e instaurar
tomada de contas especiais, quando for o caso;
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s) divulgar informacgdes referentes a parceria celebrada em dados abertos e
acessiveis no seu sitio eletrénico;

t) exercer atividade normativa de controle e fiscalizagdo sobre a execugdo da
parceria, inclusive, se for o caso, reorientando as acbes, de modo a evitar
descontinuidade das agdes pactuadas;

u) divulgar nos meios publicos de comunicagao, as agdes desenvolvidas pela OSC
PARCEIRA, mediante linguagem e recursos adequados a garantir a acessibilidade
por pessoas com deficiéncia, observadas as orientagcbes do 6rgdo municipal de
Comunicacéao Social;

v) possibilitar canal para informagdes sobre possiveis irregularidades na aplicagao
dos recursos transferidos, utilizando-se dentre outros meios, do Portal da
Transparéncia do MUNICIPIO, na opcdo “Convénios > Repasses ou
Transferéncias”.

5.2. da OSC PARCEIRA:

a) executar fielmente o objeto da parceria, de acordo com o Plano de Trabalho
aprovado, com as clausulas pactuadas e legislacdo pertinente, adotando todas as
medidas necessarias a correta execucao deste instrumento;

a.1.) zelar pela boa qualidade e eficiéncia das acgdes, atividades e servigos
prestados, buscando alcancar eficiéncia, eficacia, efetividade e qualidade em suas
atividades;

a.2.) executar o Plano de Trabalho aprovado, bem como aplicar os recursos publicos
e gerir 0os bens publicos com observancia aos principios da legalidade, da
legitimidade, da impessoalidade, da moralidade, da publicidade, da economicidade,
da eficiéncia e da eficacia;

a.3.) garantir a manutengdo da equipe técnica em quantidade e qualidade
adequadas ao bom desempenho das atividades;

a.4.) manter durante a execugao da parceria a regularidade das certiddes previstas
no inciso Il do § 1° do artigo 38 do Decreto Municipal n® 6.090/2017, as previstas na
legislacao especifica e no edital de chamamento publico, se for o caso;

b) garantir o cumprimento das atividades estabelecidas no Plano de Trabalho
aprovado;

c) manter e movimentar os recursos financeiros de que trata este instrumento em
conta bancaria especifica, em instituicao financeira publica, inclusive os eventuais
resultados de aplicagdo no mercado financeiro, aplicando-os, na conformidade do
Plano de Trabalho, e exclusivamente, no cumprimento do seu objeto, observadas as
vedacgdes relativas a execugao das despesas;
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c.1.) ndo utilizar os recursos recebidos nas finalidades vedadas pelo art. 60, incisos
[, 11, ll, IV e V, Decreto Municipal n°® 6.090/2017;

d) apresentar o relatério de execugao do objeto e o relatorio de execugao financeira
e prestar contas ao MUNICIPIO, nos termos do Capitulo VI do Decreto Municipal n°
6.090/2017;

e) responsabilizar-se pela contratagdo e pagamento dos salarios, verbas de
convencdo ou dissidio coletivo, verbas rescisérias, do pessoal que vier a ser
necessario a execugao do objeto da parceria, inclusive pelos encargos sociais e
obrigagdes trabalhistas decorrentes, 6nus tributarios ou extraordinarios e aqueles
decorrentes de acidentes de trabalho de seus empregados, no desempenho de seus
servigos ou em conexao com eles, que incidam sobre o instrumento;

e.1.) provisionar em escritura contabil especifica, os valores referentes as verbas
rescisorias, observado o disposto no Capitulo IX do Decreto Municipal n°
6.090/2017;

f) permitir o livre acesso do Gestor da Parceria, da Comissdo de Monitoramento e
Avaliacéo, de agentes publicos da secretaria responsavel pelo presente instrumento,
dos servidores do 6rgédo de Controle Interno e do Tribunal de Contas do Estado de
Sao Paulo, a todos os documentos relativos a execugdo do objeto deste
instrumento, bem como aos locais de execucdo da atividade, permitindo o
acompanhamento in loco e prestando todas e quaisquer informagdes solicitadas;

g) utilizar os bens materiais e/ou equipamentos adquiridos com os recursos deste
instrumento em conformidade com o objeto pactuado;

h) por ocasido da conclusdo, denuncia, rescisdo ou extingdo deste instrumento,
restituir ao MUNICIPIO os saldos financeiros remanescentes, inclusive os
provenientes das receitas obtidas das aplicagcdes financeiras realizadas, no prazo
improrrogavel de 30 (trinta) dias;

i) efetuar o seu registro contabil e patrimonial em conformidade com as Normas
Brasileiras de Contabilidade, inclusive na hipétese de aquisicdo de bens com
recursos da parceria;

i.1.) manter registros, arquivos, controles contabeis especificos para os dispéndios
relativos a este instrumento e documentos originais que compde a prestagdo de
contas, durante o prazo de 10 (dez) anos, contado do dia util subsequente ao da
apresentacao da prestacao de contas final;

j) observar nas compras e contratagdes realizadas, os procedimentos estabelecidos
nos artigos 58 e 59 do Decreto Municipal n°® 6.090/ 2017;

k) comunicar ao MUNICIPIO suas alteracdes estatutarias, devidamente registrada
em cartorio;
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[) divulgar na internet e em locais visiveis da sede social da OSC PARCEIRA e dos
estabelecimentos em que exerca suas acodes, todas as informagdes detalhadas no
art. 9° caput e paragrafos, do Decreto Municipal n° 6.090/2017;

m) submeter previamente ao MUNICIPIO qualquer proposta de alteracdo do Plano
de Trabalho aprovado, na forma definida neste instrumento, observadas as
vedacgdes relativas a execugao das despesas;

n) responsabilizar-se exclusivamente pelo gerenciamento administrativo e financeiro
dos recursos recebidos, inclusive no que se refere as despesas de custeio, de
investimento e de pessoal;

0) responsabilizar-se exclusivamente pelo pagamento dos encargos sociais,
trabalhistas, previdenciarios, fiscais, tributarios, civis e comerciais relacionados a
execucdo do objeto previsto neste instrumento, ndo se caracterizando
responsabilidade solidaria ou subsidiaria do MUNICIPIO, a inadimpléncia da OSC
PARCEIRA em relacao ao referido pagamento, os 6nus incidentes sobre o objeto da
parceria ou os danos decorrentes de restricdo a sua execucao;

p) responsabilizar-se pela integridade dos materiais e/ou equipamentos
disponibilizados pelo MUNICIPIO que estiverem sobre os seus cuidados;

q) quando for o caso, providenciar licengas e aprovagdes de projetos emitidos pelos
orgaos competente, nos termos da legislagao aplicavel;

r) comunicar ao MUNICIPIO, por escrito, a ocorréncia de fatos ou anormalidades
que venham a prejudicar a perfeita execug¢ao da atividade;

s) manter os recursos aplicados no mercado financeiro, enquanto n&o utilizados, na
forma do disposto no § 2° do art. 62 do Decreto Municipal n® 6.090/2017;

t) ndo realizar pagamento antecipado com recursos da parceria;

u) divulgar na internet e em locais visiveis de suas sedes sociais e dos
estabelecimentos em que exercam suas agdes, informacdes referentes a esta
parceria, na conformidade do disposto nos §§ do art. 9° do Decreto Municipal n°®
6.090/2017.

CLAUSULA SEXTA — DA FORMA DE MONITORAMENTO E AVALIACAO

6.1. Objetivando apoiar a regular gestdo desta parceria, as agées de monitoramento
e avaliacdo da execugao do objeto pactuado, de carater preventivo e saneador, sao
de competéncia do Gestor da Parceria, e serao executadas, conforme periodicidade
e demais procedimentos para realizagao da visita técnica in loco, estabelecidos nos
atos normativos setoriais.

6.1.1. O resultado da visita in loco sera circunstanciado em relatério de visita técnica
in loco e enviado a OSC PARCEIRA para conhecimento, esclarecimentos e
providéncias, caso sejam necessarias.
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6.1.1.1. A visita técnica in loco nao se confunde com as agdes de fiscalizacdo e
auditoria que poderéao ser realizadas a qualquer tempo, pelos 6rgaos gestores das
parcerias, pelo 6rgao de Controle Interno e pelo Tribunal de Contas do Estado de
Séao Paulo.

6.1.2. Serao realizadas pesquisas de satisfagcdo dos beneficiarios da atividade, com
base em critérios objetivos de apuracdo de satisfagdo, que visem possibilitar
melhorias nas agdes desenvolvidas pela OSC PARCEIRA e aprimorar os servigos
prestados, de forma a contribuir com o cumprimento dos objetivos pactuados, bem
como, com a eventual necessidade de reorientacdo e ajuste das metas e agdes
definidas.

6.1.2.1. A pesquisa de satisfagdo podera ser realizada diretamente pelo MUNICIPIO,
com metodologia presencial ou a distancia, com apoio de terceiros, por delegagao
de competéncia ou por meio de parcerias com 6rgaos ou entidades aptas a auxiliar
na realizagao da pesquisa.

6.1.2.2. Os instrumentos a serem utilizados nas pesquisas deverdao levar em
consideragdao as caracteristicas do publico-alvo, beneficiarios diretos e indiretos,
podendo ser utilizados questionarios fisicos e/ou eletronicos, entrevistas, rodas de
conversa, dentre outros.

6.1.2.3. A OSC PARCEIRA participara na elaboragédo ou opinara sobre o conteudo
do questionario que sera aplicado.

6.1.2.4. A sistematizacdo dos resultados da pesquisa de satisfagcdo devera ser
circunstanciada em documento a ser enviado a OSC PARCEIRA para
conhecimento, esclarecimentos e providéncias, caso sejam necessarias.

6.2. Serao emitidos relatérios técnicos de monitoramento e avaliagao, pelo Gestor da
Parceria, no prazo de até 30 (trinta) dias, contado do encerramento de cada
quadrimestre do ano civil, os quais deverao conter no minimo os requisitos previstos
no § 1° do art. 73 do Decreto Municipal n°® 6.090/2017.

6.2.1. Referidos relatérios serdo submetidos a Comissdo de Monitoramento e
Avaliagdo para homologagao, no prazo maximo de 30 (trinta) dias, contado do seu
recebimento, independentemente da obrigatoriedade de apresentagcédo da prestacao
de contas devida pela OSC PARCEIRA.

6.2.2. Apés a homologacdo dos relatérios pela Comissdao de Monitoramento e
Avaliagdo, estes deverdo ser encaminhados por correio eletrbnico ao 6rgao de
Controle Interno do MUNICIPIO, no prazo de até 3 (trés) dias Uteis, contado da data
de homologacgéo, para fins de fiscalizagao e controle.

6.3. Na hipotese do relatorio técnico de monitoramento e avaliagdo evidenciar
irregularidades, tais como, desvio de finalidade na aplicagdo dos recursos da
parceria, atrasos na execugdo das acdes e metas, descumprimento ou
inadimpléncia da OSC PARCEIRA em relagédo a obrigagbes pactuadas, o Gestor da
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Parceria notificara a OSC PARCEIRA para, no prazo de até 15 (quinze) dias, sanar
a irregularidade, cumprir a obrigagao ou apresentar justificativa para impossibilidade
de saneamento da irregularidade ou cumprimento da obrigacao.

6.4. Compete ao 6rgao municipal de Finangas, por meio do Setor de Prestacao de
Contas, a analise de que trata o inciso V do § 1° do artigo 73 do Decreto Municipal
n°® 6.090/2017, quando for o caso, ou quando nao atendido o disposto no § 2° do art.
73 do mesmo Decreto.

6.4.1. A andlise sera realizada a partir dos documentos previstos nos incisos | a IX
do art. 83 do Decreto Municipal n° 6.090/2017, e consubstanciada em relatério que
sera encaminhado ao Gestor da Parceria para ciéncia e tomada de providéncias.

CLAUSULA SETIMA — DA PRESTAGCAO DE CONTAS E DA RESTITUICAO DOS
RECURSOS

7.1. A prestacdo de contas apresentada pela OSC PARCEIRA devera conter
elementos que permitam ao Gestor da parceria avaliar o andamento ou concluir que
0 seu objeto foi executado conforme pactuado, com a descricdo pormenorizada das
atividades realizadas e a comprovacao do alcance das metas e dos resultados
esperados, até o periodo de que trata a prestacédo de contas.

7.1.1. A analise da execucgao do objeto consiste na verificagcdo do cumprimento das
metas e dos resultados, tendo como base os indicadores estabelecidos e aprovados
no plano de trabalho e na verificagdo do alcance dos resultados.

7.1.2. Serao glosados os valores relacionados a metas e resultados descumpridos
sem justificativa suficiente e aqueles que forem aplicados em finalidade diversa da
prevista neste instrumento.

7.1.3. A analise da prestacdo de contas devera considerar a verdade real e os
resultados alcangados.

7.2. A prestacdo de contas e todos os atos que dela decorram dar-se-d0 em
plataforma eletrdnica, permitindo a visualizagao por qualquer interessado.

7.2.1. Até que o MUNICIPIO possua sistema de prestacéo de contas que permita a
visualizag&do dos atos por qualquer interessado, devera ser observado, no minimo, o
disposto no inciso VI do § 1° do art. 8° do Decreto Municipal n® 6.090/2017.

7.3. Para fins de prestacédo de contas, a OSC PARCEIRA devera apresentar, em até
10 (dez) dias uteis apds o encerramento de cada quadrimestre do ano civil:

a) Relatério de Execugao do Objeto, assinado pelo seu representante legal, que
contera:

a.1.) as agdes desenvolvidas para o cumprimento do objeto;
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a.2.) a demonstragdo do alcance das metas referentes ao periodo de que trata a
prestacao de contas, apresentando um comparativo de metas propostas com os
resultados alcangados;

a.3.) os documentos de comprovagao do cumprimento do objeto e realizagdo das
acdes, como fichas de inscricdo, listas de presenca, fotos e videos, ou outros
conforme o caso, devendo o eventual cumprimento parcial ser devidamente
justificado.

b) Relatério de Execugdo Financeira, assinado pelo seu representante legal,
demonstrando as receitas e as despesas aplicadas no objeto da parceria, inclusive
dos rendimentos financeiros, nos moldes das instrugdes do Tribunal de Contas do
Estado de Sao Paulo.

b.1.) O relatério de execucado financeira devera ser acompanhado dos extratos
bancarios da conta especifica vinculada a execucido da parceria, da conciliacdo
bancaria e, quando houver previsao no plano de trabalho de contratagcao de pessoal
e de pagamento de encargos, os comprovantes de recolhimento dos tributos
oriundos da relagao trabalhista, acompanhados da Guia de Recolhimento do Fundo
de Garantia por Tempo de Servico e Informacdes a Previdéncia Social - GFIP,
referentes ao periodo de que trata a prestacao de contas.

7.4. Para fins de anadlise da prestacdo de contas, o Gestor da Parceria devera
considerar, além do relatério de execugdo do objeto e do relatorio de execugao
financeira, apresentados pela OSC PARCEIRA, os seguintes relatérios:

a) relatério de visita técnica in loco realizada durante a execugao da parceria;

b) relatérios técnicos de monitoramento e avaliagdo, homologado pela comissdo de
monitoramento e avaliagao.

7.5. Na hipétese de descumprimento de metas e resultados estabelecidos no Plano
de Trabalho ou quando houver evidéncia de existéncia de ato irregular, o Gestor da
Parceria notificara a OSC PARCEIRA para apresentar, no prazo de até 15 (quinze)
dias, os seguintes documentos:

a) copia simples dos documentos fiscais, tais como, notas fiscais, cupom fiscal,
faturas, recibos, holerites, guias de recolhimento dos encargos trabalhistas, impostos
retidos na fonte de prestadores de servicos, acompanhados dos respectivos
comprovantes de pagamentos e das Guias do Recolhimento do Fundo de Garantia e
de Informacgdes a Previdéncia Social - GFIP;

b) copia dos comprovantes de pagamento de férias concedidas e do 13° salario,
previstos no plano de trabalho;

c) copia dos termos de rescisdao contratual firmados no periodo e correspondentes
termos de quitacdo das verbas rescisorias e do recolhimento do fundo de garantia

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93
PACO MUNICIPAL PREFEITO CARLOS ARRUDA GARMS
Avenida Siqueira Campos, n° 1.430, Praga Jornalista Mario Pacheco, Jardim Paulista, CEP 19703-061
Fone: (18)3361-9100 E-mail: gabinete@eparaguacu.sp.gov.br
Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - SP

17

ginal.pdf

04 _ori

Este documento € uma cOpia da versdo origina disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egisl ativa/2021/16804/168

Assinado digitalmente conforme Resolugéo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.

Projeto de Lei 66/2021 Protocolo 32819 Envio em 28/10/2021 07:43:50



Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo

Projeto de Lein®___, de 13 de outubro de 20271 ..........ccccoeeeeeioieieaieeeeeee e Fls. 14 de 29

por tempo de servico - FGTS, acompanhado do relatério GRRF ou outro que venha
a substitui-lo;

d) cépia das cotagdes de pregos ou pesquisas realizadas para as compras e
contratagdes;

e) extrato bancario da conta-corrente especifica vinculada a execugéao da parceria,
bem como, extrato de aplicacao financeira;

f) demonstrativo mensal dos rendimentos da aplicag&o financeira;
g) conciliagao bancaria da conta especifica da parceria;

h) relacdo de bens adquiridos, quando houver;

i) memoria de calculo do rateio das despesas, quando houver.

7.5.1. Os documentos de que tratam as alineas do subitem 7.5. supra, deverao ser
apensados em processo administrativo distinto, a ser autuado pela 6rgado municipal
responsavel pela parceria, acompanhados dos relatorios de execugao do objeto e de
execucao financeira.

7.5.2. Os documentos de que tratam as alineas “a”, “b” e “c” do subitem 7.5,
deverdo estar em nome da OSC PARCEIRA e identificados com o numero do
instrumento.

7.5.3. Os originais dos documentos deverao ser apresentados no 6rgao responsavel
pela gestdo da parceria, para que esse ateste a conferéncia nas copias, ndo sendo
aceitos documentos ilegiveis, com rasuras ou com prazo de validade vencido.

7.6. A analise do relatério de execugéao financeira, acompanhado dos documentos a
que se refere o subitem 7.5., contemplara as a¢des descritas no art. 84 do Decreto
Municipal n® 6.090/2017.

7.7. Sem prejuizo das hipoteses previstas no subitem 7.5., a OSC PARCEIRA
devera apresentar o Relatério de Execugdo Financeira acompanhado dos
documentos a que se referem as respectivas alineas deste subitem, quando for
selecionada em processo de amostragem, nos termos definidos por atos setoriais
expedidos pelo DEPARTAMENTO.

7.8. A OSC PARCERIA devera apresentar Prestagcao de Contas Anual para fins de
monitoramento do cumprimento das metas e dos resultados previstos no plano de
trabalho.

7.8.1. A prestacédo de contas anual devera ser apresentada até o dia 31 de janeiro
do exercicio financeiro seguinte a transferéncia dos recursos, podendo ser solicitada
prorrogacgao de prazo, por até 15 (quinze) dias, desde que devidamente justificada.

7.8.2. A prestacéo de contas anual sera composta pelos seguintes documentos:
a) a serem apresentados pela OSC PARCEIRA:
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a.1.) relatério anual de execugao do objeto, contendo as informagdes consolidadas
dos relatérios quadrimestrais;

a.2.) relatério anual de execucéo financeira, contendo as informagdes consolidadas
dos relatérios quadrimestrais;

a.3.) conciliacdo bancaria do més de dezembro da conta-corrente especifica da
parceria, acompanhada dos respectivos extratos da conta-corrente e da aplicagao
financeira;

a.4.) balancgo patrimonial dos exercicios encerrados e anterior;

a.5.) demais demonstragbes contabeis e financeiras, acompanhadas do balancete
analitico acumulado no exercicio;

a.6.) certiddo expedida pelo Conselho Regional de Contabilidade - CRC,
comprovando a habilitagcdo profissional dos responsaveis por balangos e
demonstragdes contabeis;

a.7.) na hipétese de aquisicdo de bens com os recursos recebidos, prova do
respectivo registro contabil e patrimonial;

a.8.) declaracao do representante legal e do conselho fiscal da OSC PARCEIRA, ou
de 6rgao equivalente, acerca da regularidade dos gastos efetuados e da sua perfeita
contabilizagao;

a.9.) declaragéo do representante legal e do conselho fiscal da OSC PARCEIRA, ou
de 6rgao equivalente, de que os originais dos comprovantes de gastos contém a
identificacdo da OSC PARCEIRA, o tipo de repasse e numero do ajuste, bem como
do MUNICIPIO;

a.10.) declaragao do representante legal e do conselho fiscal da OSC, ou de érgao
equivalente, acerca da regular quitagdo dos encargos e direitos trabalhistas, quando
a parceria envolver gastos com pessoal;

a.11.) declaracao do representante legal e do conselho fiscal da OSC, ou de 6érgao
equivalente, acerca da realizacdo das despesas da parceria em conformidade com
os principios da legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade, eficiéncia,
motivagao e interesse publico;

a.12.) certiddo negativa ou positiva com efeito de negativa de débitos relativos a
créditos tributarios federais e a divida ativa da unio;

a.13.) certificado de regularidade do fundo de garantia do tempo de servigco —
CRF/FGTS;

a.14.) certiddo negativa ou positiva com efeito de negativa de débitos trabalhistas —
CNDT;

a.15.) demais documentos exigidos nas instru¢cdées do Tribunal de Contas do Estado
de Sao Paulo de Sao Paulo, os quais serdo informados a OSC PARCEIRA, por meio
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de atos normativos da Administragao Publica Municipal, podendo constar ainda, dos
manuais elaborados pelo érgdo de Controle Interno.

b) de responsabilidade do MUNICIPIO:

b.1.) relatérios técnicos de monitoramento e avaliagédo, elaborados pelo Gestor da
Parceria e homologados pela comissdo de monitoramento e avaliagao;

b.2.) parecer técnico de analise da prestacdo de contas anual, elaborado pelo
Gestor da Parceria;

b.3.) parecer conclusivo elaborado nos termos das instru¢gdes do Tribunal de Contas
do Estado de S&o Paulo de Sao Paulo.

7.8.2.1. Quando o final da vigéncia, prevista nos instrumentos juridicos, nao coincidir
com o final do ano civil, o parecer técnico de que trata a alinea "b.2" do subitem
7.8.2., devera apontar as perspectivas de cumprimento das metas e dos resultados
da parceria.

7.8.3. A analise da prestacédo de contas anual tera como subsidio, o relatério anual
de execucao do objeto, os relatdrios de visita in loco, os resultados das pesquisas de
satisfagao e os relatorios técnicos de monitoramento e avaliagdo, homologados pela
comissido, devendo obrigatoriamente mencionar, para fins de avaliagdo quanto a
eficacia e efetividade das agdes ja executadas:

a) as metas e os resultados ja alcangados e os seus beneficios;

b) os efeitos da parceria, referentes:

b.1.) aos impactos econdmicos ou sociais;

b.2.) ao grau de satisfagao do publico-alvo;

b.3) a possibilidade de sustentabilidade das ag¢des apds a conclusao do objeto.

7.8.4. O Gestor da Parceria devera emitir o parecer técnico de analise da prestacao
de contas anual, no prazo de até 20 (vinte) dias, a contar do recebimento dos
relatérios anuais de execucéo do objeto e de execucéo financeira.

7.8.5. Na hipotese de omissdo na entrega da prestacdo de contas ou da analise
concluir que houve descumprimento de metas e resultados estabelecidos no Plano
de Trabalho ou que ha evidéncia de existéncia de ato irregular, o Gestor da Parceria,
previamente a emissao do parecer técnico de analise da prestacao de contas anual,
notificara a OSC para, no prazo de até 15 (quinze) dias:

a) sanar a irregularidade;
b) cumprir a obrigacgéao;

c) apresentar justificativa para impossibilidade de saneamento da irregularidade ou
cumprimento da obrigacéo.
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7.8.6. Na hipotese de persistir a irregularidade ou a inexecugéao parcial do objeto, ou
ainda, de ndo aceitagao da justificativa apresentada, o Gestor da Parceria, notificara
a OSC PARCEIRA para que apresente, no prazo de até 20 (vinte) dias, os
documentos a que se referem os incisos | a IX do art. 83 do Decreto Municipal n°
6.090/2017.

7.8.6.1. A analise de que trata o subitem 7.8.6. sera realizada por meio do Setor de
Prestacdo de Contas do 6rgdo municipal de Finangas, sendo elaborado
posteriormente relatério que sera encaminhado ao Gestor da Parceria para ciéncia e
tomada de providéncias.

7.8.6.2. Apds ciéncia do relatério de que trata o subitem 7.8.6.1., o Gestor da
Parceria emitira o parecer técnico de analise da prestacado de contas anual, e:

a) caso conclua pela continuidade da parceria, devera determinar:

a.1.) a devolugdo dos recursos financeiros relacionados a irregularidade ou a
inexecugao apurada;

a.2.) a retengéo das parcelas dos recursos, observado o disposto no § 2° do art. 54
do Decreto Municipal n°® 6.090/2017, até que seja sanada a irregularidade ou
devolvidos os recursos de que trata a alinea “a.1.” do subitem 7.8.6.2.

b) caso conclua pela rescisédo unilateral da parceria, devera determinar:

b.1.) a devolugdo dos valores repassados relacionados a irregularidade ou a
inexecucgao apurada ou a prestacao de contas ndo apresentada;

b.2.) a devolugdo dos saldos remanescentes, incluindo os rendimentos da aplicagao
financeira;

b.3.) a vedacédo para celebracdo de novas parcerias € a suspensdo de novos
repasses a OSC PARCEIRA, se nado houver a devolugcdo de que tratam as alineas
"a" e "b" deste subitem, no prazo determinado.

7.8.6.3. As sancgdes previstas no Capitulo VIl do Decreto Municipal n°6.090/2017
poderdo ser aplicadas independentemente das providéncias adotadas de acordo
com os subitens 7.8 a 7.8.6.3. deste instrumento.

7.9. A OSC PARCEIRA devera apresentar, sem prejuizo da prestacdo de contas
anual, a prestagédo de contas final, apds o término da vigéncia da parceria, por meio
do Relatério Final de Execugdo do Objeto e do Relatério Final de Execucéo
Financeira.

7.10. A analise da prestacao de contas final fornecera elementos para a emissao do
parecer técnico conclusivo do gestor e para a manifestacao conclusiva da prestacao
de contas final de que trata a Secdo V do Capitulo VI do Decreto Municipal n°
6.090/2017, que devera verificar o cumprimento do objeto, o atingimento das metas
e o alcance dos resultados previstos no Plano de Trabalho e considerara:
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a) o Relatério Final de Execugdao do Objeto, elaborado pela OSC PARCEIRA,
consolidando as informac¢des de todo periodo da parceria;

b) o Relatério Final de Execucdo Financeira, elaborado pela OSC PARCEIRA,
consolidando as informacdes de todo periodo da parceria;

c) os relatorios de visita técnica in loco;
d) os resultados das pesquisas de satisfacao;

e) os relatorios técnicos de monitoramento e avaliagdo, homologados pela comissao
de monitoramento e avaliagao.

7.10.1. A OSC PARCEIRA devera apresentar o comprovante de devolugcao de
eventual saldo remanescente da parceria.

7.11. Na hipotese da analise de que trata o subitem 7.10. supra, concluir que houve
descumprimento de metas e resultados estabelecidos no plano de trabalho ou se
houver evidéncia de existéncia de ato irregular, o Gestor da Parceria, antes da
emissdo do parecer técnico conclusivo, notificara a OSC PARCEIRA para que
apresente os documentos a que se referem os incisos | a IX do art. 83 do Decreto
Municipal n°6.090/2017.

7.11.1. A andlise do relatério de que trata o subitem 7.11. supra devera observar o
disposto no art. 84 do Decreto Municipal n°6.090/2017.

7.12. A OSC PARCEIRA devera apresentar:

a) o Relatdrio Final de Execugéo do Objeto, no prazo de até 30 (trinta) dias, contado
do término da vigéncia da parceria, prorrogavel por até 15 (quinze) dias, mediante
justificativa e solicitagao prévia da OSC PARCEIRA,;

b) o Relatdrio Final de Execugao Financeira, no prazo de até 30 (trinta) dias, contado
do término da vigéncia da parceria, prorrogavel por até 15 (quinze) dias, mediante
justificativa e solicitagao prévia da OSC PARCEIRA,;

c) os documentos de que tratam os incisos | a IX do art. 83 do Decreto Municipal
n°6.090/2017, no prazo de até 20 (vinte) dias, contado da notificagcdo, prorrogavel
por até 15 (quinze) dias, mediante justificativa e solicitacdo prévia da OSC
PARCEIRA, nas hipéteses previstas no art. 90 do Decreto Municipal n°6.090/2017.

7.12.1. Quando o final da vigéncia da parceria nao coincidir com o encerramento do
ano civil, a OSC PARCEIRA devera apresentar os documentos de que trata o inciso
| do § 2° do art. 86 do Decreto Municipal n° 6.090/2017, no prazo de até 30 (trinta)
dias, contado do término da vigéncia do instrumento.

7.12.2. Os documentos originais relativos a execugdo da parceria deverdo ser
mantidos arquivados pela OSC PARCEIRA, durante o prazo de 10 (dez) anos,
contado do dia util subsequente ao da apresentacio da prestacao de contas final.
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7.13. o MUNICIPIO devera analisar a prestagdo de contas final, no prazo de até 150
(cento e cinquenta) dias, contado da data de seu recebimento ou do cumprimento de
diligéncia por ela determinada.

7.13.1. O prazo para apreciar a prestagao de contas final podera ser prorrogado por
até 30 (trinta) dias, desde que devidamente justificado.

7.13.2. O transcurso do prazo definido no subitem 7.13., e de sua eventual
prorrogacdo, nos termos do subitem 7.13.1., sem que as contas tenham sido
apreciadas:

a) nao impede que a OSC PARCEIRA participe de outros chamamentos publicos e
celebre novas parcerias;

b) ndo significa impossibilidade de sua apreciacdo em data posterior ou vedacao a
que se adotem medidas saneadoras, punitivas ou destinadas a ressarcir danos que
possam ter sido causados aos cofres publicos.

7.13.3. Se o transcurso do prazo definido no subitem 7.13, e de sua eventual
prorrogagdo, nos termos do subitem 7.13.1, se der por culpa exclusiva da
Administracdo Publica Municipal, sem que se constate dolo da OSC ou de seus
prepostos, néo incidirdo juros de mora sobre débitos eventualmente apurados, no
periodo entre o final do prazo e a data em que foi emitida a manifestagao conclusiva
pela Administracdo Publica Municipal, sem prejuizo da atualizagdo monetaria
conforme prevista no Codigo Tributario do Municipio.

7.14. Os débitos a serem restituidos pela OSC PARCEIRA serdo apurados mediante
atualizacdo monetaria conforme prevista no Codigo Tributario do Municipio,
acrescido de juros calculados da seguinte forma:

a) nos casos em que for constatado dolo da OSC PARCEIRA ou de seus prepostos,
0s juros serao calculados a partir das datas de liberagdo dos recursos, sem
subtragao de eventual periodo de inércia da Administragdo Publica Municipal quanto
ao prazo de que trata o § 3° do art. 92 do Decreto Municipal n°6.090/2017;

b) nos demais casos, os juros serdo calculados a partir do decurso do prazo
estabelecido no ato de notificacdo da OSC PARCEIRA ou de seus prepostos para
restituicdo dos valores ocorrida no curso da execugao da parceria.

7.14.1. Os débitos de que tratam o subitem 7.14., observardo juros de mora na
razao de 1% (um por cento) ao més, conforme legislagéo aplicavel aos débitos para
com a Fazenda Municipal.

7.15. O Gestor da Parceria emitira parecer técnico conclusivo de analise da
prestacédo de contas final, que subsidiara a manifestagéo conclusiva do Dirigente da
pasta responsavel pela parceria sobre a aprovagao ou ndo das contas.

7.16. A prestacao de contas final sera avaliada pelo Gestor da Parceria como:
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a) regular, quando expressar, de forma clara e objetiva, o cumprimento do objeto, o
atingimento das metas e o alcance dos resultados da parceria;

b) regular com ressalva, quando evidenciar impropriedade ou qualquer outra falta de
natureza formal que nao resulte em dano ao erario;

c) irregular, quando comprovada qualquer das seguintes circunstancias:
c.1.) omissao no dever de prestar contas;

c.2.) descumprimento injustificado do objeto e das metas estabelecidas no plano de
trabalho;
c.3.) dano ao erario decorrente de ato de gestéo ilegitimo ou antieconémico;

c.4.) desfalque ou desvio de dinheiro, bens ou valores publicos.

7.16.1. Sempre que cumpridos o0 objeto e as metas estabelecidas e alcangados os
resultados da parceria e, desde que nao haja comprovado dano ao erario, a
prestacdo de contas final devera ser julgada regular com ressalvas pelo MUNICIPIO,
ainda que a OSC PARCEIRA tenha incorrido em falha formal.

7.17. A manifestagdo conclusiva da prestagdo de contas final sera de
responsabilidade do Dirigente da pasta responsavel pela parceria, levando em
consideragdo os pareceres técnico, financeiro e juridico e o parecer conclusivo
elaborado nos termos das instru¢des do Tribunal de Contas do Estado de S&do Paulo
de Sao Paulo e, devera concluir, alternativamente, pela:

a) aprovacao da prestacao de contas;
b) aprovacao da prestacédo de contas com ressalva;

c) rejeicdo da prestacao de contas com a imediata determinacdo das providéncias
administrativas e judiciais cabiveis para devolu¢ao dos valores aos cofres publicos.

7.17.1. A hipotese da alinea “b” do subitem supra, ocorrera quando, apesar de
cumpridos o objeto e as metas, forem constatadas impropriedades ou falta de
natureza formal que ndo resulte em dano ao erario, sendo notificada a OSC
PARCEIRA para a adog¢ao das medidas necessarias a prevenir a reincidéncia.

7.17.2. A hipdtese da alinea “c” do subitem supra ocorrera quando comprovado dano
ao erario, em qualquer das hipéteses tratadas nas alineas "a" a "d" do inciso Ill do
artigo 95 do Decreto Municipal n® 6.090/2017, caso em que o 6rgao municipal
responsavel pela parceria, sob pena de responsabilidade solidaria do seu
responsavel, devera adotar as providéncias para apuragao dos fatos, identificacao
dos responsaveis, quantificagdo do dano e obtencdo do ressarcimento, nos termos
da legislacéo vigente.

7.18. A manifestacdo conclusiva e a decisao sobre a prestacao de contas final sera
encaminhada para ciéncia da OSC PARCEIRA.
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7.18.1. A OSC PARCEIRA notificada da decisao de que trata o subitem 7.18. supra,
podera:

a) apresentar recurso, no prazo de até 30 (trinta) dias, a autoridade que proferiu a
decisdo, a qual, se nao reconsiderar a decisdo no prazo de até 30 (trinta) dias,
encaminhara o recurso ao(a) Prefeito(a), para deciséo final no prazo de até 30
(trinta) dias;

b) sanar a irregularidade ou cumprir a obrigagdo, no prazo de até 45 (quarenta e
cinco) dias, prorrogavel, no maximo, por igual periodo.

7.19. Exaurida a fase recursal, o MUNICIPIO, devera:
a) registrar em plataforma eletrénica as impropriedades que deram causa a rejeigao;

b) no caso de rejeicdo da prestagcédo de contas final, notificar a OSC PARCEIRA para
que, no prazo de até 30 (trinta) dias:

b.1.) devolva os recursos financeiros relacionados com a irregularidade ou
inexecugao do objeto a que deu causa ou com relagao a omisséo na apresentagao
da prestacao de contas;

b.2.) solicite o ressarcimento ao erario por meio de agbes compensatdrias de
interesse publico, mediante a apresentagdo de novo plano de trabalho, nos termos
do § 2° do art. 72 da Lei Federal n° 13.019/2014 e alteracdes.

7.19.1. Compete exclusivamente ao(a) Chefe do Poder Executivo autorizar o
ressarcimento de que trata a alinea "b.2" do subitem supra, devendo estes, se
pronunciarem sobre a solicitagdo, no prazo de até 30 (trinta) dias.

7.19.2. Os demais parametros para concessdo do ressarcimento de que trata a
alinea "b.2." do subitem supra, serdo definidos observando-se os objetivos da
politica, do plano, do programa ou da agdo em que a parceria esteja inserida.

7.20. Na hipétese do inciso Il do art. 98 do Decreto Municipal n°® 6.090/2017, o n&o
ressarcimento ao erario ensejara a inscricdo do débito na Divida Ativa do Municipio
de Paraguacu Paulista, por meio de despacho da autoridade competente.

CLAUSULA OITAVA - DO VALOR TOTAL DE REPASSE, DO CRONOGRAMA DE
DESEMBOLSO E DA DOTACAO ORCAMENTARIA DA DESPESA

8.1. Para a execucdo das acdes e atividades previstas nesta parceria serdo
destinados recursos financeiros municipais no montante total de R$

( ), alocados ao Fundo Municipal e indicados a OSC
PARCEIRA

8.2. Os recursos financeiros serdo repassados a OSC PARCEIRA em
( ) parcelas mensais (ou parcela unica), conforme cronograma de desembolso
aprovado e constante do Plano de Trabalho, Anexo | deste instrumento.

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93
PACO MUNICIPAL PREFEITO CARLOS ARRUDA GARMS
Avenida Siqueira Campos, n° 1.430, Praga Jornalista Mario Pacheco, Jardim Paulista, CEP 19703-061
Fone: (18)3361-9100 E-mail: gabinete@eparaguacu.sp.gov.br
Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - SP

25

ginal.pdf

04 _ori

Este documento € uma cOpia da versdo origina disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egisl ativa/2021/16804/168

Assinado digitalmente conforme Resolugéo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.

Projeto de Lei 66/2021 Protocolo 32819 Envio em 28/10/2021 07:43:50



Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo

Projeto de Lein° ___, de 13 de outubro de 2027 ...........eeeeeeeeeeeeeeeeee e Fls. 22 de 29

8.3. Os recursos financeiros repassados serao movimentados na seguinte conta
bancaria: Banco - Agéncia - Conta n°

8.4. As despesas com a execugao deste instrumento correrdo por conta das
seguintes dotagdes:

XX XX. XX — Unidade Orgcamentaria

XX XXX XXXXXXXX. XXX — Programa de Trabalho

XX XX XX. XX — Natureza da Despesa

XX - Fonte de Recurso

CLAUSULA NONA - DA LIBERACAO DOS RECURSOS FINANCEIROS

9.1. A liberacdo da parcela do recurso sera efetivada em estrita conformidade com o
cronograma de desembolso aprovado, valor e data, apds o ateste do Gestor da
Parceria.

9.2. O numero deste instrumento devera constar nos documentos fiscais
comprobatérios das despesas.

9.3. As despesas relacionadas a execugao da parceria serao executadas em estrita
observancia ao plano de trabalho aprovado e as clausulas pactuadas, sendo
vedado:

a) utilizar recursos para finalidade alheia ao objeto da parceria;

b) pagar, a qualquer titulo, servidor ou empregado publico com recursos vinculados
a parceria, salvo nas hipoteses previstas em lei especifica e na lei de diretrizes
orgamentarias;

c) pagar despesa cujo fato gerador tenha ocorrido antes da vigéncia do instrumento
da parceria;

d) pagar despesas a titulo de taxa de administragao;

e) pagar multas, juros ou corregao monetaria, inclusive referentes a pagamentos ou
a recolhimentos fora dos prazos, salvo se decorrentes de atrasos da Administracao
Publica Municipal na liberagao de recursos financeiros.

9.4. As parcelas previstas no cronograma de desembolso serdo retidas no caso de
apresentacao de irregularidades impeditivas de ateste e/ou no caso de néo
atendimento a notificagdo para sanar ou cumprir obrigagdo, excetuando-se 0s casos
de servigos essenciais que nao podem ser adiados sob pena de prejuizo ao erario
ou a populagao, desde que precedida de justificativa expressa e fundamentada do
Dirigente da pasta, para a continuidade dos repasses.

9.5. No caso do cronograma de desembolso prever mais de uma parcela de repasse
de recursos, para recebimento de cada parcela:
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a) o 6érgao municipal responsavel pela parceria devera verificar a regularidade fiscal
da OSC PARCEIRA, por meio de consulta as certidées de que trata o inciso Il do §
1° do art. 38 do Decreto Municipal n® 6.090/2017;

a.1.) quando as certiddes nao estiverem disponiveis eletronicamente, a OSC
PARCEIRA sera notificada para regularizar a situagdo e apresentar a respetiva
certidao para liberagcao da parcela prevista no cronograma de desembolso;

b) a OSC PARCEIRA devera apresentar a prestacdo de contas da(s) parcela(s)
anterior(es), nos termos do disposto no Capitulo VI do Decreto Municipal n°
6.090/2017.

b.1.) a analise da prestacao de contas ndo compromete a liberagcao das parcelas de
recursos subsequentes.

CLAUSULA DECIMA — DA CONTRAPARTIDA E DA FORMA DE SUA AFERIGAO
EM BENS E OU SERVICOS

10.1. Nao sera exigida contrapartida financeira ou em bens e servicos
economicamente mensuraveis para celebragao desta parceria.

10.2. Cabera a OSC PARCEIRA, se necessario, complementar com recursos
financeiros préprios, aqueles repassados pelo MUNICIPIO, cobrindo o custo total da
execucao do objeto desta parceria.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA — DA ASSUNCAO OU TRANSFERENCIA DE
RESPONSABILIDADE

11.1. Nas hipdteses de inexecugao por culpa exclusiva da OSC PARCEIRA, o
MUNICIPIO podera, exclusivamente para assegurar o atendimento de servigos
essenciais a populagao, por ato proprio e independente de autorizagao judicial, a fim
de realizar ou manter a execucao das metas e atividades pactuadas:

a) retomar os bens publicos em poder da OSC PARCEIRA, qualquer que tenha sido
a modalidade ou titulo que concedeu direitos de uso de tais bens;

b) assumir a responsabilidade pela execug¢ao do restante do objeto previsto no plano
de trabalho, no caso de paralisagao, de modo a evitar sua descontinuidade, devendo
ser considerado na prestacdo de contas o que foi executado pela OSC PARCEIRA
até o momento em que a administracdo assumiu essas responsabilidades;

c) no caso de transferéncia da responsabilidade pela execugao do restante do objeto
da parceria, a Administracdo Publica Municipal, devera convocar a OSC PARCEIRA
participante do chamamento publico realizado, desde que atendida a ordem de
classificacdo e mantidas as mesmas condi¢cdes do instrumento anterior.

[{ PRt

d) Na impossibilidade justificada da convocagédo de que trata a letra “c” do subitem
11.1. ou na auséncia de interesse das OSCs convocadas, o MUNICIPIO assumira
diretamente a execugéo do objeto, podendo realizar novo chamamento publico.
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CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DOS BENS REMANESCENTES

12.1. Para os fins deste instrumento, considera-se bens remanescentes os
equipamentos e materiais permanentes adquiridos com recursos da parceria,
necessarios a consecucao do objeto, mas que a ele nao se incorporam.

12.1.1. No caso de aquisicdo de equipamentos e materiais permanentes com
recursos provenientes da celebragédo desta parceria, o bem devera ser gravado com
clausula de inalienabilidade e a OSC PARCEIRA devera formalizar promessa de
transferéncia da propriedade ao MUNICIPIO, na hipétese de sua extingéo.

12.1.2. Os bens e direitos remanescentes na data da conclusdo ou extincido da
parceria e que, em razido dessa, houverem sido adquiridos, produzidos ou
transformados com recursos repassados pelo MUNICIPIO terdo o seguinte destino:

12.1.2.1. para o MUNICIPIO, quando necessarios para assegurar a continuidade do
objeto pactuado, seja por meio da celebracdo de nova parceria, seja pela execugéao
direta do objeto;

12.1.2.2. ou para a OSC PARCEIRA, a critério do MUNICIPIO, quando os bens
forem uteis a continuidade da execugao de agdes de interesse publico e social pela
OSC PARCEIRA.

12.1.3. Na hipotese do item 12.1.2.1., a OSC PARCEIRA devera, a partir da data da
apresentacao da prestagcdo de contas final, disponibilizar os bens para o
MUNICIPIO, que devera retira-los, no prazo de até 90 (noventa) dias, apds o qual a
OSC PARCEIRA nao mais sera responsavel pelos bens.

12.1.4. A determinac&o da titularidade dos bens remanescentes para o MUNICIPIO
formaliza a promessa de transferéncia da propriedade de que trata o art. 35, § 5°, da
Lei Federal n°® 13.019/2014 e suas alteracoes.

12.1.5. Na hipotese do item 12.1.2.2., caso a prestacdo de contas final seja
rejeitada, a titularidade dos bens remanescentes permanecera com a OSC
PARCEIRA, observados os seguintes procedimentos:

12.1.5.1. ndo sera exigido ressarcimento do valor relativo ao bem adquirido quando
a motivagao da rejeigao nao estiver relacionada ao seu uso ou aquisi¢ao;

12.1.5.2 ou o valor pelo qual o bem remanescente foi adquirido devera ser
computado no calculo do dano ao erario a ser ressarcido, quando a motivagao da
rejeicao estiver relacionada ao seu uso ou aquisi¢ao.

12.1.6. Na hipétese de dissolugdo da OSC durante a vigéncia da parceria:

12.1.6.1. os bens remanescentes deverdo ser retirados pelo MUNICIPIO, no prazo
de até 90 (noventa) dias, contado da data de notificagdo da dissolugéo, quando a
titularidade dos bens for destinada ao MUNICIPIO, conforme disposto no item
12.1.2.1.; ou
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12.1.6.2. o valor pelo qual os bens remanescentes foi adquirido devera ser
computado no calculo do valor a ser ressarcido, quando a titularidade dos bens for
destinada a OSC PARCEIRA, conforme disposto no item 12.1.2.2.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA — DAS SANGOES

13.1. Quando a execugado da parceria estiver em desacordo com o Plano de
Trabalho, com as normas do Decreto Municipal n°® 6.090/2017, da Lei Federal n°
13.019/2014 e da legislacdo especifica, o MUNICIPIO podera aplicar & OSC
PARCEIRA as seguintes sangoes:

a) adverténcia;

b) suspenséo temporaria da participacdo em chamamento publico e impedimento de
celebracdo de parceria ou contrato com o6rgaos e entidades da Administragédo
Publica Municipal, por prazo n&o superior a dois anos;

c) ou declaragao de inidoneidade para participar de chamamento publico ou celebrar
parceria ou contrato com 6rgaos e entidades de todas as esferas de governo.

13.1.1. A sancao de adverténcia tem carater educativo e preventivo e sera aplicada
quando verificadas irregularidades que nao justifiquem a aplicagdo de penalidade
mais severa.

13.1.2. A sancao de suspensdo temporaria devera ser aplicada nos casos em que
for verificada fraude na celebragdo, na execugdo ou na prestagdo de contas da
parceria, quando n&o se justificar a imposicdo de penalidade mais severa,
considerando a natureza e a gravidade da infragdo, as peculiaridades do caso
concreto, as circunstancias agravantes ou atenuantes e os danos.

13.1.3. A san¢ao de adverténcia é de competéncia do Gestor da Parceria.

13.1.4. As sangdes de suspensao temporaria e de declaragdo de inidoneidade séo
de competéncia exclusiva do Dirigente da pasta responsavel pela parceria.

13.1.5. A aplicagao das penalidades previstas neste artigo podera ser cumulativa a
outras medidas civis, penais e administrativas cabiveis.

13.2. Compete ao(a) Prefeito(a) decidir sobre recurso administrativo interposto em
face de decisdo de aplicacdo das penalidades, salvo nos casos de aplicagdo de
adverténcia quando o recurso devera ser enderegado ao Dirigente da pasta
responsavel pela parceria.

13.3. A responsabilidade da OSC PARCEIRA sera apurada com a observancia do
devido processo legal, assegurados o contraditério e a ampla defesa, com os meios
e recursos a eles inerentes, devendo a aplicacdo das penalidades cabiveis respeitar
os principios da razoabilidade e da proporcionalidade.

13.4. A autoridade competente notificara a OSC PARCEIRA e seus representantes
quando verificada conduta irregular que lhes for atribuida, caracterizando a infragao
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cabivel e expondo os motivos da possibilidade de aplicacdo da sancdo, para
apresentar defesa, se quiserem.

13.4.1. A ciéncia da notificagdo assegurara vista imediata dos autos.

13.4.2. A notificagdo da OSC PARCEIRA devera ser efetuada por correspondéncia
com aviso de recebimento - AR ou mediante protocolo na sede ou filial da OSC
PARCEIRA.

13.4.3. O prazo para apresentacédo de defesa, contado da data de juntada do aviso
de recebimento - AR ou do protocolo da notificagdo aos autos do processo
administrativo correspondente, sera de:

a) 05 (cinco) dias uteis, quando as sangdes propostas forem aquelas previstas no
inciso | do artigo 100 do Decreto Municipal n® 6.090/2017;

b) 10 (dez) dias uteis, quando as sang¢des propostas forem aquelas previstas no
inciso |l do art. 100 do Decreto Municipal n° 6.090/2017;

c) 20 (vinte) dias uteis, quando as san¢des propostas forem aquelas previstas no
inciso Il do art. 100 do Decreto Municipal n°® 6.090/2017.

13.4.3.1. Com a apresentacdo de defesa, em qualquer caso, os orgaos técnicos
deverdo se manifestar e, quando se tratar de possibilidade de aplicagdo das
sangdes previstas nos incisos Il e Illl do artigo 100 do Decreto Municipal n°
6.090/2017, devera ocorrer também manifestacéo da area juridica.

13.5. Decorrido o prazo para defesa e apds a manifestagdo dos 6rgaos técnicos e
juridicos, se for o caso, o gestor ou Dirigente da pasta, no prazo de 10 (dez) dias
Uteis, relatara o processo e decidira, fundamentadamente, pela aplicagao ou nao da
sancdo, determinando, conforme o caso, o periodo de sua duracéo.

13.6. A decisdo de aplicacdo das penalidades sera publicada no veiculo de
publicagdo dos atos municipais, assegurada a OSC PARCEIRA vista dos autos e
oportunidade para apresentagao de recurso administrativo no prazo de 10 (dez) dias
uteis.

13.7. Interposto recurso pela OSC PARCEIRA, a autoridade recorrida o apreciara no
prazo de 10 (dez) dias uteis, e, decidindo pela manutencdo da penalidade aplicada,
remetera os autos a apreciacao da autoridade superior para analise e julgamento do
recurso no prazo maximo de 10 (dez) dias uteis.

13.8. A ciéncia das decisdes de primeira e segunda instancia quanto a aplicagéo da
penalidade sera dada mediante publicagcdo no veiculo de publicacdo dos atos
municipais.

13.9. A reabilitacdo da sancéo prevista no inciso Ill do art. 100 do Decreto Municipal
n°® 6.090/2017, podera ser requerida apds 02 (dois) anos da aplicagéo da penalidade
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e sera concedida quando a OSC PARCEIRA ressarcir o MUNICIPIO pelos prejuizos
resultantes de sua conduta e/ou cumprir obrigagao com ela firmada.

13.10. Prescreve em 5 (cinco) anos, contados a partir da data de apresentacéo da
prestacdo de contas, a aplicagdo das sangdes previstas no art. 100 do Decreto
Municipal n°® 6.090/2017.

13.11. A prescrigao sera interrompida com a edicdo de ato administrativo voltado a
apuracao de infragao.

CLAUSULA DECIMA QUARTA — DA CONCLUSAO, DENUNCIA E RESCISAO

14.1. Este instrumento podera ser denunciado ou rescindido a qualquer tempo, nos
termos do inciso XX do art. 46 do Decreto Municipal n°® 6.090/2017.

14.1.1. Na ocorréncia de denuncia, os participes serao responsaveis somente pelas
obrigacdes relativas ao periodo em que participaram voluntariamente da parceria.

14.2. Quando da conclusao, denuncia ou rescisao da parceria, os saldos financeiros
remanescentes, inclusive os provenientes das receitas obtidas das aplicagcbes
financeiras realizadas, serdo devolvidos ao Tesouro Municipal, no prazo
improrrogavel de 30 (trinta) dias, sob pena de imediata instauragdo de tomada de
contas especial.

14.2.1. Na devolugdo de que trata o subitem 14.2. e observada a vinculagéo legal
dos recursos, devera ser:

a) estornada a despesa orgamentaria, quando se tratar de devolugao de recursos do
préprio exercicio;

b) ou registrada a receita orgamentaria, quando se tratar de devolugédo de recursos
de exercicios anteriores.

CLAUSULA DECIMA QUINTA - DO SISTEMA DE PROVISIONAMENTO DE
VERBAS RESCISORIAS

15.1. A OSC PARCEIRA adotara a sistematica de provisionamento de recursos para
o pagamento futuro de verbas rescisorias dos profissionais que compdem as
equipes de trabalho, mediante escrituracdo contabil especifica.

15.1.1. O pagamento das verbas rescisérias de que trata o subitem 15.1., ainda que
apods o término da execugao da parceria, sera proporcional ao periodo de atuacgao
do profissional na execucao das metas previstas no plano de trabalho.

15.2. O montante da escrituragcado contabil especifica sera equivalente ao somatario
dos valores das provisdes previstos no plano de trabalho para o periodo de vigéncia
da parceria, tais como 13° salario, férias, respectivos encargos e multa resciséria do
FGTS nos casos de rescisdo sem justa causa.

15.3. Para pagamento das verbas rescisorias de empregados mantidos na OSC
PARCEIRA apés o encerramento da vigéncia da parceria, a OSC PARCEIRA devera
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efetuar a transferéncia dos valores da conta-corrente especifica da parceria para a
sua conta institucional, apresentando:

a) planilha de calculo, elaborada por profissional da area de contabilidade, de
recursos humanos ou outra area possuidora de competéncia técnica adequada na
realizacdo do calculo, que indique a relacdo dos valores proporcionais ao tempo
trabalhado e beneficios futuros, para cada empregado;

b) comprovante de transferéncia dos valores provisionados em escrituragao contabil
especifica, para a conta institucional da OSC PARCEIRA, ao término da parceria;

c) documento que demonstre a ciéncia dos referidos empregados quanto ao ato da
transferéncia dos recursos financeiros para o pagamento das verbas rescisorias,
referentes ao periodo da parceria;

d) declaragéo do representante legal da OSC PARCEIRA que ateste a quitagao pelo
MUNICIPIO, do passivo trabalhista de que trata o art. 117 do Decreto Municipal n°
6.090/2017;

e) declaragao do representante legal da OSC PARCEIRA, firmada sob as penas da
lei, de que a OSC PARCEIRA fica integralmente responsavel pelas obrigacdes
trabalhistas e pelo pagamento posterior ao empregado.

15.4. Os valores de que trata o subitem 15.3., somente poderao ser utilizados para
pagamento de verbas rescisorias.

15.5. Os documentos de que tratam as alineas “a” a “e” do subitem 15.3., deverao
constar na prestagao de contas final.

15.6. O uso indevido e a malversagao dos recursos vinculados para liquidacéo de
verbas rescisoérias caracterizam apropriagao indébita por parte da OSC PARCEIRA,
devendo seus representantes legais responder administrativa, penal e civilimente por
tal irregularidade.

CLAUSULA DECIMA SEXTA — DO FORO

16.1. As parceiras elegem o foro da Comarca de Paraguagu Paulista para dirimir
eventuais questdes decorrentes do presente instrumento, que nao foram
selecionadas em prévia tentativa de solucdo administrativa, com a participagao do
orgao municipal de Assuntos Juridicos.

CLAUSULA DECIMA SETIMA — DAS DISPOSICOES FINAIS

17.1. Na contagem dos prazos estabelecidos neste instrumento, exclui-se o dia de
inicio e inclui-se o dia do vencimento, prorrogando-se este para o primeiro dia util, se
recair em dia sem expediente.

E, por estarem assim justos e de acordo com as clausulas acima, assinam as partes
o presente instrumento, em 2 (duas) vias, todas de igual teor e forma, para que
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produza seus efeitos legais, sendo a seguir arquivado em ordem numérica de

acordo com a Legislagao Municipal em vigor.

Estancia Turistica de Paraguacgu Paulista-SP, de

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
Prefeito

EGYDIO TONINI NOGUEIRA NETO
Diretor do Departamento Municipal de Saude

FRANCELINA GONCALVES MATHEUS
Presidente da Associagdo Paraguagcuense de Combate ao Cancer

de 2021.

Testemunhas:

1. 2.
Nome: Nome:
RG n° RG n°
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista

Estado de Sao Paulo

ANEXO PC-02 - CADASTRO DO RESPONSAVEL

ORGAO OU ENTIDADE: Associacdo Paraguacuense de Combate ao Cancer

Nome: Francelina Gongalves Matheus
Cargo: Presidente

CPF: 058.426.338-41

Periodo de gestéo: 2021/2023

Obs: 1. Todos os campos sao de preenchimento obrigatorio.
2. Repetir o quadro, se necessario, informando todos os responsaveis durante

0 exercicio.

3. Anexar a “Declaracdo de Atualizacdo Cadastral” emitida pelo sistema
“Cadastro Corporativo TCESP — CadTCESP”, por ocasido da remessa do presente

documento ao TCESP.

As informagdes pessoais dos responsaveis estdao cadastradas no modulo eletrénico
do Cadastro TCESP, conforme previsto no Artigo 2° das Instru¢gdes n°01/2020,
conforme “Declaracéo de Atualizagdo Cadastral” ora anexada (s).

Assinatura do responsavel pelo preenchimento
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

ANEXO RP-09 - REPASSES AO TERCEIRO SETOR - TERMO DE CIENCIA E DE
NOTIFICACAO - TERMO DE COLABORACAO/FOMENTO

ORGAO/ENTIDADE PUBLICO(A): Municipio da Estancia Turistica de Paraguacgu
Paulista

ORGANIZACAO DA SOCIEDADE CIVIL PARCEIRA: Associa¢do Paraguaguense de
Combate ao Cancer

TERMO DE COLABORACAO/FOMENTO N° (DE ORIGEM): 12021

OBJETO: Manutencao do servigco de protecao social especial de alta complexidade.
VALOR DO AJUSTE/VALOR REPASSADO (1): R$ 3.928,00

EXERCICIO (1): 2021
ADVOGADO(S)/ N° OAB / E-MAIL : (2)

Pelo presente TERMO, nds, abaixo identificados:

1. Estamos CIENTES de que:

a) o ajuste acima referido e seus aditamentos / 0 processo de prestagdo de contas,
estara(ao) sujeito(s) a analise e julgamento pelo Tribunal de Contas do Estado de
Sao Paulo, cujo tramite processual ocorrera pelo sistema eletrénico;

b) poderemos ter acesso ao processo, tendo vista e extraindo coépias das
manifestagcbes de interesse, Despachos e Decisdes, mediante regular
cadastramento no Sistema de Processo Eletrénico, conforme dados abaixo
indicados, em consonancia com o estabelecido na Resolugao n° 01/2011 do TCESP;
c) além de disponiveis no processo eletrénico, todos os Despachos e Decisdes que
vierem a ser tomados, relativamente ao aludido processo, serao publicados no
Diario Oficial do Estado, Caderno do Poder Legislativo, parte do Tribunal de Contas
do Estado de Sao Paulo, em conformidade com o artigo 90 da Lei Complementar n°
709, de 14 de janeiro de 1993, iniciando-se, a partir de entdo, a contagem dos
prazos processuais, conforme regras do Codigo de Processo Civil;

d) as informagdes pessoais do(s) responsavel(is) pelo 6érgao concessor e entidade
beneficiaria, estdo cadastradas no moddulo eletrénico do “Cadastro Corporativo
TCESP — CadTCESP”, nos termos previstos no Artigo 2° das Instru¢des n° 01/2020,
conforme “Declaracao(des) de Atualizagdo Cadastral” anexa (s);

2. Damo-nos por NOTIFICADOS para:

a) O acompanhamento dos atos do processo até seu julgamento final e consequente
publicagao;

b) Se for o caso e de nosso interesse, nos prazos e nas formas legais e regimentais,
exercer o direito de defesa, interpor recursos e o que mais couber.

LOCAL e DATA: Paraguacu Paulista-SP, __ de de 2021.
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista

Estado de Sao Paulo

AUTORIDADE MAXIMA DO ORGAO PUBLICO PARCEIRO:
Nome: Antonio Takashi Sasada (ANTIAN)

Cargo: Prefeito

CPF: 099.786.208-42

AUTORIDADE MAXIMA DA ENTIDADE BENEFICIARIA:
Nome: Francelina Gongalves Matheus

Cargo: Presidente

CPF: 058.426.338-41

Responsaveis que assinaram o ajuste e/ou Parecer Conclusivo:
PELO ORGAO PUBLICO PARCEIRO:

Nome: Egydio Tonini Nogueira Neto

Cargo: Diretor do Departamento Municipal de Saude

CPF: 041.063.669-08

Assinatura:

Responsaveis que assinaram o ajuste e/ou prestacdo de contas:
PELA ENTIDADE PARCEIRA:

Nome: Francelina Gongalves Matheus
Cargo: Presidente
CPF: 058.426.338-41

Assinatura:

(1) Valor repassado e exercicio, quando se tratar de processo de prestagao de contas.

(2) Facultativo. Indicar quando ja constituido, informando, inclusive, o endereco eletronico.
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

ANEXO | - PLANO DE TRABALHO
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—T'l ASSOCIAGAO PARAGUAGUENSE DE COMBATE AO CANCER

“Uena janela aberta para a vida.
Q'
CNPJ 00.664.575/0001-09

Rua Santos Dumont, 323 - Fone (18) 3362-4520 - CEP 19700-000 - Paraguacu Paulista - SP

Paraguagu Paulista, 30 de abril de 2021.
Oficio 04/2021

Assunto: Plano de Trabalho — Emenda 11/2020

Egydio Tonini Nogueira Neto
Diretor do Departamento Municipal de Sande
Paraguacu Paulista-SP

Prezado senhor,

Encaminhamos a documentagio referente ao Plano de Trabalho- Emenda
Parlamentar 11/2020, para conhecimento e avalia¢do visando 4 manutengdio e auxilio

destinado a essa Entidade.

Atenciosamente,
Ll Wi ICIWAL De _QWJD;.E
PR AGUAGY PARULISTA - SP
sonoio
. Q0 OH 1) ODf oZ)
Francelina Gorj¢dlves Matheus : '
RG 3\240.489
Presidente
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ASSOCIACAO PARAGUACUENSE DE COMBATE AO CANCER
mlajhmﬁm‘pmﬂ% ”
CNPI: 00.664.575/0001-G9 Fundacfio: 06/06/1995
Rua Santos Dumont, 323 Centro

CEP: 19700-017 Paraguagu Paulista-SP

Telefone: (18) 33624520 email: apcc93(@gmail.com

ANEXO | PLANO DE TRABALHO
1 DADOS CADASTRAIS
1.1 Entidade Proponente
Orgéo ou Entidade Proponenie CNPJ

Associacdo Paraguacuense de Combate ao Cancer

00.664.575/0001-09

Endereco (RualAv./n"/Bairo)

Rua Santos Dumont 323 Centro

Municipio Estado ceP FAX
Paraguacu Paulista S.P 15.700.017 |1833624520
Banco [ E-mail
1/105-8 1012711 ‘apcc95@gmail.com
Dirigente CPF
Francelina Gongalves Matheus 058.426.338-41
RG / Orgéio Ex SSP Cargo |E-mail
3.240.489 Presidente laramatheusalmeida@hotmail.com
Endereco {(Rua/Av./n*/Bairro) CEP
Rua Expediciondrios 640-Centro 19700790
Responsavel Técnico pelo Projeto CPF

Marcia Regina Ale Deperon

052.513.188.47

RG / Orgéo Cargo |E-mail
SSP Tesoureira |marcia.deperon@gmail.com
Enderego (Rua/Av./n%/Bairro) |cep

Rua Assad Salum 250 Jardim Aeroporto

J 19700324

Area de Atuagao (Assisténcia Social, Educagio, Salde ou outra)
Saude

!Inscric,-éu no Conselho Municipal (N° e Data)

|2086611 |

Certificaghes / Cadastros Vigentes (Assinatar e Anexar Comprovanie)

\CEBAS l (CNEAS { |Outro:
1.2 Entidade Executora
Entidade Executora fCNPJ
Associacdo Paraguacuense de Combate ao Cancer |00.664.575/0001-41
Enderego (Rua/Av./n%/Bairro) |DDD/Telefone
Rua Santos Dumont 323 18 33624520
Dirigen19 CPF
Francelina Gongalves Matheus 058.426.338-41
RG / Orgédo Exp. Cargo [E-mail
sSsp Presidente |laramatheusalmeida@hotmail.com
1.3 Entidade de Conirole Social
Entidade de Controle Social (Conselho Municipal) }CNPJ
Conselho Municipal de Saide 144.547.305/0001-93
Enderego (Rua/Av./n°/Bairro) DDD/Telefone
Rua Maria Paula Gambier Costa 819 18336199160
Dirigente
Valéria Aparecida Tomazinho Marques 145.846.968.96
RG / Qrgéo Ex SSP Cargo E-mail
15.818.114-1 Presidents |secretariasaude@eparaguacu.sp.gov.br

Membro da Entidade Proponente o Executora faz parte da Diretoria da Entidade de Controle Social? (Assinale)

Sim X Nao
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ASSOCIACAO PARAGUACUENSE DE COMBATE AO CANCER
“Cme sareole stores pare svide
CNPI: 00.664.575/0008-09 Fundacio: 06/06/1995
Rua Santos Dumont, 323 Centro
CEP: 19700-017 Paraguacgu Paulista-SP
Telefone: (18) 33624520 email: apcc95@'gmail.com

ANEXO | - Piano de Trabalho

2 APRESENTAGAO E HISTORICO

2.1 Apresentacido da Entidade Proponente {Breve resumo da area de atuagio, estrutura
administrativa e fisica)

A Associagio Paraguacuense de Combate ao Cancer é uma Entidade sem fins lucrativos voltada
especialmente para ajudar os pacientes carentes portadores de todos os tipos de cincer em suas
maiores necessidades.

A estrutura administrativa é composta por uma diretoria: presidente e vice presidente, primeiro e
segundo secretario, primeiro e segundo tesoureiro € um conselho fiscal onde todos realizam
trabalho voluntario.

A Entidade conta com instalacSes simples,composta de uma sala com ambiente dividido entre
atendimento dos pacientes e seus familiares, trabalho administrativo de rotina:oficina de trabalhos
manuais, uma cozinha e um banheiro.

2.2 Histérico da Entidade Proponente (Fundagéo, evolugio etc.)

A Entidade foi criada a partir da Rede Feminina de Combate ao Cancer em 1995, tornando-se in-
dependente desde esta data pois, anteriormente todos os recursos arrecadados eram enviados

ao Hospital Antonio Prudente em S&o Paulo.

Apoés 1995 e com a nova diretoria instalada , a Associag8o passou a judar os pacientes portadores
de céncer do municipio porém, sempre colaborando com o Hospital Amaral Carvalho de Jag, hé
anos referéncia para o tratamento de cancer dos nossos municipes.

O foco principal € o paciente, ressaltando a importancia em divulgar, orientar e desenvolver o tra-
balho com a prevengio.
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ASSOCIACAO PARAG UACUENSE DE COMBATE AQ CANCER
%:Jizwm&mﬁnfsjmatﬁ ”
CNPI: 00.664.575/0001-69 Fundagio: 06/06/1995
Rea Sanios Dumont, 323 Centro
CEP: 19700-017 Paraguacu Paulista-SP
Telcfone: (18) 3362-4520 email: apcc95@gmait.com

ANEXO ! - Plano de Trabatho|

3 OBJETO DA PARCERIA

Descrigio do produto ou servico que estars disponivel guando o plano de trabathe estiver concluide

Aquisicdo de equipamentos para manutencio do servico no atendimento a pessoas carentes e portadoras de
Cancer,

4 PUBLICO-ALVO

Indicagio do Pablico-Alvo

Pacientes portadores de cincer carentes do municipio e seus familiares residentes em nossa cidade, independente
de carater politico, racial ou religioso e sem fins lucrativos.

5 JUSTIFICATIVA

Aquisicio de equipamentos com recurso recebide de Emenda Parlamentar, nimero 11/2020 para manutencio do
servico na entidade, com a finalidade de promover um melhor acolhimento e auxilio prestado as pessoas que

procuram a entidade. As agOes realizadas pela Entidade ajudam muito os pacientes e também seus familiares,
conforme expectativa mencionada no Plano de Trabalho.

Atualmente temos cadastrado na Entidade 192{ cento & noventa e dois) pacientes que atendemos diariamente
com produtos de higiene pessoal, fraldas descartiveis, supiementos alimentares, medicamentos, frutas e legumes
entre outros itens necessdrios ao bem estar e conforto dos mesmos.

6 PRAZO DE EXECUGAO

N° de Meses {mdximo de 60 meses): [ | Data Inicio Previsto: | Data Fim (= Inicio + N® de Meses):
T —— - B _oyi02ea1 | si/1zj2001

7 VALOR GLOBAL

Indicagéio do Valor Global (= Total R$ Cronograma Fisico)

]R$3928,00 mais a utilizacdo dos Rendimentos da Aplicacdo Financeira

8 OBJETIVOS
Descricdo do Objetive Geral

Adquirir equipamentos , com Recurso recebido de Emenda Parlamentar para a manutencdo do servico na
Entidade.

Descricdo dos Objetivos Especificos
Oferecer assisténcia material e social aos pacientes carentes portadores de cancer,
Orientar os pacientes ¢ as suas familias quanto ao cuidado com a doenga e tratamento,

Conscientizar a populacdo sobre as medidas profilaticas de combate e enfrentamento de todos os tipos de céncer.

9 RESULTADOS ESPERADOS

Descrigdo dos resultados esperados

Atendimento de 100% dos pacientes cadastrados e que buscam atendimento na Entidade,
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Cotaboracdo com a Agenda 2030 para o Desenvolvimento Sustentavel no Objetivo { ODS) 3, Satide e Bem- Estar
com as seguintes metas:3a Fortalecer a implementaciio da Convenciio- Quadro para o controle do tabaco da
Organizagdo Mundial de Salde através de agBes educativas e de prevengdo conforme apropriado; 3-4 auxiliar na
reducdo da mortalidade prematura por doengas ndo transmissiveis, por meio de prevencdo e tratamento e,
inramover a salide mental e 0 hem-estar

10Descricdo de metas quantitativas e mensurdveis a serem atingidas

A Entidade visa atender os 192 pacientes cadastrados.

11Definicdo de Indicadores e dos meios de verificacdo a serem utilizados para afericio do cumprimento
das metas e avaliacdo

Numero de de pacientes que tiveram alta, ébito ou que deixaram de procurar a Entidade por algum outro motivo.

Analise de livro de anotagdo didria, visita domicilar e contato telefénico com a familia

Promogio do bem-estar e salde mental, auxilic no tratamento dos pacientes cadastrados através do fornecimento
de ajuda material e social e prevencdo das doencas crénicas no transmissiveis, em especial o cincer.

12A¢Hes a serem executadas para o alcance das metas dos objetivos e resultados da parceria.

Avaliacdo / verificacio do material e equipamentos .

Cotagao e compra dos equipamentos e materiais.

Instalacdo dos equipamentos adquiridos

13Prazo para execucdo das acdes para cumprimento das metas

Prazo 03 meses

14-Forma de execucdo das acoes identificando a metodologia a ser aplicada

Pesquisar e decidir entre as voluntarias a real necessidade de aquisiciio de quais equipamentos e materiais
permanentes para promover melthor acolhimento e auxilio as pessoas que procuram a entidade.

15Método de monitoramento e controle das acdes a serem executadas.
O atendimento e funcionamento da Entidade passa por avaliaciio quadrimestral e anual qualitativa e
quantitativamente através dos resultados esperados,retatérios com demonstrativos técnicos e financeiros.

ReuniGes com os voluntdrios e plantonistas para avaliar atendimento,
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ASSOCIACAO PARAGUACUENSE DE COMBATE AO CANCER

g ] “Cra joreta aborta pars o vida "
. CNPIJ: 00.664.575/0001-09 Fundagfio: 06/06/1995
W Rua Santos Dumont, 323 Centro
7 smlrrmsn CEP: 19700-017 Paraguagu Paulista-SP

Telefone: (18) 3362-4520 email: apec95@gmail.com

(22 DECLARAGAO
‘Na qualidade de representante legal da Entidade Proponente, declaro, para os efeitos € sob as penas da|
lei, que esta entidade: \
| preenche os requisitos minimos para o seu enquadramento como beneficidria de ajuste com 0\
; Municipio da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista, conforme exigido peia Lei de Dlretnzes‘
' Orgamentarias vigente;

b} informard ao Municipio, a qualquer tempo, as agdes desenvolvidas para viabilizar ¢ monitoramento

€ controle das etapas (aghes) a serem executadas no dmbito deste Plano de Trabalho;

c) prestara contas das agdes realizadas com recursos transferidos pelo Municipio destinados é
execucao do objeto deste Plano de Trabalho;

d) mantera e movimentard em instituicdo financeira pdblica os recursos recebidos em conta bancana
especifica da parceria;

—~/ €) néo estd impedida de celebrar qualquer modalidade de parceria com 6rgdos publicos e que,
portanto, nfio s& submeie as vedacgles previstas no art. 39 da Lei Federal n® 13.019/2014 e
alteracbes;

f) possui estrutura e capacidade técnica e operacional para o desenvolvimento das atividades e
cumprimento das metas estabelecidas no objeto da parceira, estando ciente da obrigagao de seguir
r as normas legais;

g) n8o possui entre seus dirigentes nenhum membro de Poder ou do Ministério Pabiico, ou dirigente de
6rgéo ou entidade da Administragdo Pablica Municipal, estendendo-se a vedagéo aos respectivos
cOnjuges ou companheiros, bem como parentes em linha reta, colateral ou por afinidade, até 0

' segundo grau, sendo considerados membros do Poder Executivo, o Chefe do Poder Executivo, Vice|
Prefeito @ Secretarios Municipais ou cargo equivalente; e membros do Poder Legislativo, os|

! Vereadores; ou membros do Ministério Publico, como Procuradores e Promotores; |
!

h) nenhum dos dirigentes incorre nas situacles de vedagdes, previstas nas alienas "a", "b" e "¢" do
inciso VIl do art. 39 da Lei Federal n® 13.019/2014 e alteragdes; \

i) n&o contratard ou remunerard a qualquer titulo, com o0s recursos repassados, servidor ou|
empregado publico, inclusive aquele que exerga cargo em comissfio ou fungdo de confianca de
orgéo ou entidade da Administragio Pablica Municipal, bem como seus respectivos cOnjuges,

companheiros ou parentes, até o segundo grau, em linha reta, colateral ou por afinidade: |

) ndo contratard empresa(s) pertencente(s) a parentes até 2° grau, inclusive por afinidade, de
dirigentes da entidade, ou de agentes poiiticos de Poder ou do Ministério Pubtico, dirigente de orgao
ou entidade da Administragéo Pablica Municipal ou respective cdnjuge ou companheiro, bem como|
parente em linha reta, coiaterai ou por afinidade;

) nao emprega menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e néo emprega
menor de dezesseis anos, salvo na condicdo de aprendiz; ‘

m) esta ciente do inteiro teor da legislacio que rege a matéria, em especial da Lei Federai n°|
13.019/2014 e do Decreto Municipal n® 6.090/2017, tendo as condicBes legais de firmar a parceria
com a administrac&o piiblica municipal.

Paraguacu Pauli 01 de outubro de 2021

7 ‘

Assinatura; N ;
Dirigente: Francelina Gorlcalires Matheus
Proponente: Associa¢do Paraghaguense de Combate ao Cancer
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24 APROVAGAO PELO CONCEDENTE

O ptano de trabalho e os documentos comprobatérios apresentados pelo Proponente, previstos na
legislacdo que regula a matéria, foram analisados por técnicos deste érgdo municipal, integrantes
da Comisséio de Monitoramento e Avaliacéo, e pelo Grgdo de Assuntos Juridicos da Prefeitura,
conforme pareceres técnico e juridico anexos, que manifestaram pela:

‘pﬁr Aprovacio

{ ) Aprovacdo com Ressalvas

{ ) Reprovagdo

a) A aprovacéo do plano de trabalho ndo gerara direito 4 celebragso da parceria.

b) Nas hipiteses previstas nos arligos 40 e 41 do Decreto Municipal n° 6.080/2017, nos casos de
dispensa ou inexigibifidade do chamamento publico, o referido parecer juridico ser4 precedido de
manifestacéo do drgéo de Controle Intemo,
¢) No caso de Aprovacdo com Ressalvas devera o administrador piblico sanar os aspectos
ressalvados perante a entidade Proponente ou, mediante ato formal, justificar a preservacio
desses aspectos ou sua exclusio.

Paraguagu Paulista-SP, 1 outubro 2021
dia mes ano
Assinatura: @/
Dirigente; b ( ,

Egydi

Orgdo Municipal: Siretor
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Estancia Turistica de Paraguac¢u Paulista o

Departamento de Saude
Estado de Sao Paulo

Memorando Interno N° 346/2021

Paraguagu Paulista 15 de Junho de 2021.

A/C de Antonio Marcos M. Messias

ginal.pdf

Assunto: Plano de Trabalho Associagio Paraguaguense de Combate a0 Cancer - APCC

04 _ori

~ Considerando o Decreto n° 6.090, de 16 de fevereiro de 2017, que Regulamenta o
regime juridico das parcerias voluntarias entre a Administragao Pablica Municipal e as
Organizagdes da Sociedade Civil, nos termos da lei Federal n° 13.019/2014, alterada pela Lei
federal n° 13.204/2015. :

Considerando o Decreto n° 6.(‘)90. de 16 de fevereiro de 2017, para analise do pedido
de Dispensa do Chamamento Publico conforme o art, 24, § 7° “Os termos de colaboragao ou
de fomento que envolvam recursos decorrentes de emendas parlamentares as leis
orgamentarias anuais, serdo celebrados sem chamamento publico, aplicando-se os demais
requisitos previstos neste decreto™.

Vimos através do presente solicitar a celebragao do Termo de Fomento entre a
Prefeitura Municipal de Paraguagu Paulista, através do Departamento-de Saude, e a
Associacdo Paraguaguense de Combate ao Céancer — APCC, referente ao recurso da Emendas

Impositiva, no valor total de RS 3.928.00 (trés mil novecentos e vinte ¢ oito reais), conforme

0 que segue:
R.O. Emenda | Ficha Elem. Vereador Valor
44 011/2020| 325 445042 Neide Aparecida Teodoro de Lima| 3.928.,00

Informamos ainda, que o objeto da parceria visa a manutengdo da assisténeia e suporte
as pessoas carentes, portadoras de cancer em suas necessidades e a orientag¢do e prevengdo do

cancer e visitas domiciliares quando necessario.

Sendo s6 para-0 momento reiteramos votos de elevada estima e considerag¢ao.

Atencio sarriente,
Egydio Tonini N ira Neto
Diretor do Dep enty de Satde

Rua Maria Paula Gambier Costa, 819 - Centro — Paraguacu Paulista - SP.
Cep: 19.700-000 Fone/Fax: (18) 3361-9910 E-mail: secretariasaude@eparaguacu.sp.gov.br

Este documento é uma cépia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egislativa/2021/16804/168

Assinado digitalmente conforme Resolugdo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.

Projeto de Lei 66/2021 Protocolo 32819 Envio em 28/10/2021 07:43:50



Estancia Turistica de Paraguacu Paulista

Departamento de Satde
Estado de Sao Paulo

Memorando Interno N° 485/2021
Paraguacu Paulista 13 de Julho de 2021.

A/C de Antonio Marcos M. Messias

Assunto: Plano de Trabalho Associa¢ao Paraguaguense de Combate ao Cancer — APCC

com correc¢oes

Considerando o Memoran Interno 346/2021, que encaminha Plano de Trabalho

referente ao recurso indicado para Associagdo Paraguaguense de Combate ao Cancer, da

Emendas Impositivé, no valor total de R$ 3.928,00 (trés mil novecentos ¢ vinte e oito reais),

conforme o que segue:

R.O. Emenda | Ficha Elem. Vereador Valor

44 011/2020| 325 445042 Neide Aparecida Teodoro de Lima| 3.928.00

Considerando as correcdes solicitadas para o Plano de Trabalho acima citado, seguem

corregdes, pontuando que a entidade nao corrigiu o CEP conforme pontuado, alegando que o
mesmo estava correto e que ndo houve nova elei¢@o, portanto nao ha nova ata.

Sendo s6 para o0 momento reiteramos votos de elevada estima e consideragao.

Atenciosamente,

N/
Egydio Tonini 1

eira Neto | A
Diretor do Departamzento de Satde M}&

Rua Maria Paula Gambier Costa, 819 — Centro — Paraguacu Paulista — SP.
Cep: 19.700-000 Fone/Fax: (18) 3361-9910 E-mail: secretariasaude@eparaguacu.sp. ov.br

Projeto de Lei 66/2021 Protocolo 32819 Envio em 28/10/2021 07:43:50
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Este documento é uma cépia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egislativa/2021/16804/168

Assinado digitalmente conforme Resolugdo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.
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Estancia Turistica de Paraguacu Paulista

“EMENDA IMPOSITIVA N°_ (U711 12020
Execucdo orgcamentaria e financeira obrigatéria
Fundamento legal: art. 166, §9° da CF e art. 297-A da LOM”

‘Dispde sobre alteragdo dos valores nas
metas previstas para o ano de 2021 —
LOA/2021 dos seguintes Programas dos
Departamentos de Salde, Educagéo,
Assisténcia Social, Cultura, Esporte e
Lazer e Gabinete do Prefeito - Projeto de
Lei n® 040/20, conforme especifica.”

Art. 1° Fica alterado na LOA 2021 — Projeto de Lei n° 040/20, da seguinte forma:

Orgéo 01 — Prefeitura Municipal

Unidade Administrativa |10 — Departamento de Satde
Projeto/Atividade 10.302.0019.2030.0000 - Ambulatério de o
Especialidades/Média Complexidade 7
Categoria 4.4.90.52.00 - Equipamentos e material permanente §
Valor R$ R$ 71.390,00 (setenta e um mil trezentos e noventa reais) 'é
II- 5
Orgéo 01 — Prefeitura Municipal g
Unidade Administrativa | 08 - Departamento Municipal de Educagéo 5 %
Projeto/Atividade 12.365.0008.2042.0000 — manutengdo de creche e pré g %_
escola g §
Categoria 4.4.90.52.00 — Equipamentos e material permanente 8 ﬁ
Valor R$ R$ 5.000,00 (cinco mil reais) § %
i,
111- % é
Orgéo 01 — Prefeitura Municipal s
Unidade Administrativa |08 - Departamento Municipal de Educagéao § %
Projeto/Atividade 12.365.0008.2042.0000 — manutencdo de creche e pré g £
escola F %
Categoria 4.4.90.52.00 — Equipamentos e material permanente g %’
Valor R$ R$ 4.000,00 (quatro mil reais) g %

!

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto” .
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.camaraparaguacu.sp.gov.br
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Estancia Turistica de Paraguagu Paulista

IV-
Orgéo 01 — Prefeitura Municipal
Unidade Administrativa |08 - Departamento Municipal de Educacéo
Projeto/Atividade 12.365.0008.2042.0000 — manutengdo de creche e pré
escola
Categoria 4.4.90.52.00 — Equipamentos e material permanente
Valor R$ R$ 5.000,00 (cinco mil reais)
V-
Orgao 01 — Prefeitura Municipal
Unidade Administrativa | 08 - Departamento Municipal de Educagéo
Projeto/Atividade 12.365.0008.2042.0000 — manutencdo de creche e pré
escola
Categoria 4.4.90.52.00 - Equipamentos e material permanente
Valor R$ R$ 2.000,00 (dois mil reais)
VI-
Orgéo 01 — Prefeitura Municipal
Unidade Administrativa |08 - Departamento Municipal de Educagéao
Projeto/Atividade 12.361.0009.2043.0000 — Manutengdo do Ensino
Fundamental
Categoria 4.4.90.52.00 — Equipamentos e material permanente
Valor R$ R$ 4.000,00 (quatro mil reais)
VII-
Orgao 01 — Prefeitura Municipal
Unidade Administrativa |08 - Departamento Municipal de Educac&o
Projeto/Atividade 12.361.0009.2043.0000 - Manutengdo do Ensino
Fundamental
Categoria 4.4.90.52.00 — Equipamentos e material permanente
Valor R$ R$ 5.000,00 (cinco mil reais)
VIII-
Orgéo 01 — Prefeitura Municipal
Unidade Administrativa |02 - Departamento de Gabinete
Projeto/Atividade 04.122.0002.2008.0000 — Manutengdo do Corpo de
bombeiros '
Categoria 4.4.90.52.00 - Equipamentos e material permanente
Valor R$ R$ 5.000,00 (cinco mil reais)

Plenario “Vereador Oscar Porfirio Neto”

Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax {18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguagu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.camaraparaguacu.sp.gov.br
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IX-
Orgéo 01 — Prefeitura Municipal
Unidade Administrativa |02 - Gabinete do Prefeito
Projeto/Atividade 08.244.0024.2077.0000 — Manutengao do fundo social de
solidariedade
Categoria 4.4.90.52.00 —- Equipamentos e material permanente
Valor R$ R$ 5.000,00 (cinco mil reais)
X-
Orgao 01 — Prefeitura Municipal
Unidade Administrativa |07 - Departamento de Cultura
Projeto/Atividade 13.392.0014.2055.0000 — Manutengdo da Diretoria de
Cultura
Categoria 4.4.90.52.00 — Equipamentos e material permanente
Valor R$ R$ 5.000,00 (cinco mil reais)
XI-
Orgao 01 — Prefeitura Municipal
Unidade Administrativa |07 - Departamento de Cultura
Projeto/Atividade 13.392.0014.2055.0000 — Manutencdo da Diretoria de
Cultura
Categoria 4.4.90.52.00 — Equipamentos e material permanente
Valor R$ R$ 5.000,00 (cinco mil reais)
XII-
Orgéo 01 — Prefeitura Municipal
Unidade Administrativa | 08 - Departamento Municipal de Educagéo
Projeto/Atividade 12.365.0008.2042.0000 — manutencdo de creche e pré
escola
Categoria 4.4.90.52.00 — Equipamentos e material permanente
Valor R$ R$ 6.000,00 (seis mil reais)
XIII-
Orgao 01 — Prefeitura Municipal
Unidade Administrativa | 11 - Departamento de Assisténcia Social
Projeto/Atividade 08.244.0022.2063.0000 — Registro e Repasse de verbas
das entidades

Plenario “Vereador Oscar Porfirio Neto”

Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 - CEP 19703-060 — Paraguagu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.camaraparaguacu.sp.gov.br
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XIV-

Categoria 4.4.50.42.00 — Auxilios
Valor R$ R$ 3.390,00 (trés mil trezentos e noventa reais)
Orgéo 01 — Prefeitura Municipal

Unidade Administrativa

10 - Departamento de Saude

XV-

Projeto/Atividade 10.122.0021.2035.000 — suporte administrativo
Categoria 3.3.50.43.00 — Subvengdes Sociais

Valor R$ R$ 4.000,00 (quatro mil reais)

Orgéo 01 — Prefeitura Municipal

Unidade Administrativa

10 - Departamento de Saude

Projeto/Atividade 10.122.0021.2305.000 — suporte administrativo
Categoria 4.4.50.42.00 — Auxilios
Valor R$ R$ 3.000,00 (trés mil reais)
XVI-
Orgéo 01 — Prefeitura Municipal

Unidade Administrativa

09 - Departamento de Esporte e Lazer

Projeto/Atividade 27.812.0016.2087.0000 — Manutengéo das atividades de
lazer
Categoria 4.4.90.52.00 — Equipamentos e material permanente
Valor R$ R$ 5.000,00 (cinco mil reais)
XVII-
Orgéo 01 — Prefeitura Municipal

Unidade Administrativa

08 - Departamento Municipal de Educac&o

Projeto/Atividade 12.365.0008.2042.0000 — manuten¢do de creche e pré
escola

Categoria 4.4.90.52.00 — Equipamentos e material permanente

Valor R$ R$ 5.000,00 (cinco mil reais)

Art. 2° Os recursos financeiros necessarios a alteragdo dos valores acima
especificado serao deduzidos:

Plenario “Vereador Oscar Porfirio Neto”

Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguagu Paulista (SP)
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Estincia Turistica de Paraguagu Paulista

RESERVA DE CONTINGENCIA

Orgéo 01 — Prefeitura Municipal

Unidade Administrativa 14 — Encargos do Municipio

Projeto/Atividade 99.999.09999.0000 - Reserva de Contingéncia

Categoria 9.9.99.99.00 - Reserva de Contingéncia

Valor R$ R$ 142.780,00 (cento e quarenta e dois mil setecentos e
oitenta reais)

Art. 3° Os Anexos do Projeto de Lei n° 040/20, passam a incorporar as alteragbes
acima discriminadas.

Palacio Legislativo Agua Grande, 27 de outubro de 2020.

NEIDE APARECID: DORO DE LIMA
yereadora

JUSTIFICATIVA:

Apresentamos Emenda Impositiva ao Orgamento 2021 para as
seguintes finalidades:

| - R$ 71.390,00 (setenta e um mil frezentos e noventa reais)
direcionada ao Departamento Municipal de Saltde para Unidade de Saude da
Mulher para aquisi¢cdo de equipamentos;

I - R$ 5.000,00 (cinco mil reais) direcionada ao Departamento
Municipal de Educacao — para a EMEI Girassol para aquisi¢éo de equipamentos;

Il - R$ 4.000,00 (quatro mil reais) direcionada ao Departamento
Municipal de Educagdo — para a EMElI Bem-Me-Quer para aquisicdo de
equipamentos;

IV - R$ 5.000,00 (cinco mil reais) direcionada ao Departamento
Municipal de Educagdo — para a EMEI Baldo Magico para aquisicdo de
equipamentos;

V - R$ 2.000,00 (dois mil reais) direcionada ao Departamento Municipal
de Educagao — para a EMEI Irma Lucia para aquisigdo de equipamentos;

VI - R$ 4.000,00 (quatro mil reais) direcionada ao Departamento
Municipal de Educacdo — para a EMEF Professora Cléia Cagapava Silva para
aquisicao de equipamentos;

VIl - R$ 5.000,00 (cinco mil reais) direcionada ao Departamento
Municipal de Educacgao — para a EMEF Coronel Anténio Nogueira para aquisi¢éo de
equipamentos;

Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: WWW.camaraparaguacu.sp.gov.br
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Estancia Turistica de Paraguagu Paulista

VIII - R$ 5.000,00 (cinco mil reais) direcionada ao Gabinete do Prefeito
para o Corpo de Bombeiros visando a aquisicdo de uma viatura;

IX — R$ 5.000,00 (cinco mil reais) direcionada ao Gabinete do Prefeito
para o Fundo Social de Solidariedade objetivando aquisigéo de equipamentos;

X- R$ 5.000,00 (cinco mil reais) direcionada ao Departamento
Municipal de Cultura para Escola de Capoeira Angoleiros do Sertdo com o intuito de
aquisicao de equipamentos;

Xl- R$ 5.000,00 (cinco mil reais) direcionada ao Departamento
Municipal de Cultura para Escola de Musica com o intuito de aquisicdo de
equipamentos;

Xl - R$ 6.000,00 (seis mil reais) direcionada ao Departamento
Municipal de Educagéo para a EMEI Professora Ruthnéa de Cassia Souza para
aquisicao de equipamentos;

XIll - R$ 3.390,00 (trés mil trezentos e noventa reais) direcionada ao
Departamento Municipal de Assisténcia Social, para a Casa Lar com o intuito de
realizar de obras;

XIV - R$ 4.000,00 (quatro mil reais) direcionada ao Departamento
Municipal de Saude, para a Associagcdo de Combate ao Cancer para aquisi¢do de
equipamentos;

XV - R$ 3.000,00 (trés mil reais) direcionada ao Departamento
Municipal de Saude, para o Grupo de Apoio Comunitario — GAH para aquisi¢cao de
bens;

XVI - R$ 5.000,00 (cinco mil reais) direcionada ao Departamento
Municipal de Esportes para a aquisi¢ao de equipamentos para aulas de boxe;

XVIl - R$ 5.000,00 (cinco mil reais) direcionada ao Departamento
Municipal de Educacéo — para a EMEI Arco [ris para aquisigéo de equipamentos.

Palacio Legislativo Agua Grande, 27 de outubro de 2020.

NEIDE APARE! EODORO DE LIMA
readora

Plenario “Vereador Oscar Porfirio Neto”
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EstAncia Turfstica de Paraguagu Paulista

Oficio N° 0420-2021

Estancia Turistica de Paraguagu Paulista, 19 de agosto de 2021.

A Sua Exceléncia o Senhor

ANTONIO TAKASHI SASADA

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de
PARAGUAGU PAULISTA (SP)

Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal,

Em ateng&o ao Oficio n® 654/2021-GAP, que sugeriu a retificagéo de
Emenda Impositiva ao Orgamento Municipal 2021 destinada ao Departamento de Saude,
informamos que, de acordo com o Regimento Interno da Casa, esta Presidéncia formulou o

Requerimento n° 248/2021-S0 solicitando tais alteragdes, o qual foi devidamente analisado
peia Comisséo de Orgamento, Finangas e Contabilidade que manifestou-se favoravelmente
ao pedido, conforme parecer anexo, podendo esse Executivo dar andamento as medidas

necessarias a fim de levar a efeito tais adequagdes. -

. . , 7
Aproveitamos a oportunidade para expressar nosgos votos” de
estima.

/ { /’/d ]\JV, r/{

//
/JOSE ROBERTO ﬂ’
“Presidente da

L DA ESTANCIA

PREFEITURA MUNICI
’ ¢UPPAUTISTA - 5P
) s

Plenério “Vereador Oscar Porfiric Neto”
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Estincia Farfstica de Paraguacu Paulista

Excelentissimo Senhor
Presidente da Camara Municipal,

Departamento Municipal de Saude

ol

Requerimento de Sessao 248/2021
Protocolo 31984 Envio em 10/08/2021 09:02:15

Requer a alteragdo de Emenda
Impositiva ao Orgamento Municipal de
2021, com base no art. 271-A do
Regimento Interno  da  Cémara,
destinada ao Departamento de Saude
(Assoc. Paraguacuense de Combate ao
Cancer).

O Vereador que a este subscreve, com fundamento no inciso | e
também no § 6°, ambos do art. 271-A do Regimento Interno, vem REQUERER a alteracéo
da seguinte Emenda Impositiva apresentada ao Orgamento Municipal 2021 (Lei Municipal n°
3.354/2020), nos termos sugeridos no Oficio n® 652/2021-GAP, apresentados pelo sr.
Prefeito Municipal, copia anexa:

- Emenda Impositiva n® 011/2020, autoria da VVereadora Neide Aparecida Teodoro de Lima

De:

Para:

Unidade Administrativa

FF’rojetct.r’A’ti vidade

Categoria
Valor R$

Art. 1° ...
XIV -
Orgdo
FUnidade Administrativa
Projeto/Atividade
| Categoria
| Valor R$

—

01 - Prefeitura Municipal

10 - Departamento de Saude
| 10.122.0021.2035.000 - suporte administrativo
3.3.50.43.00 - Subvengoes Sociais

+
,R$ 4.000,00 {quatro mil reais)

—+

01 - Prefeitura Municipal
10 - Departamenio de Saude
10.122.0021.2035.000 - suporte administrativo

' 4.4.50.42.00 — Auxilios
7 R$ 4.000,00 {guatro mil reais)

Plenério “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax {18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista {SP)
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Estincia Turistica de Paraguaqu Paulista

JUSTIFICATIVA

Equivocadamente constou na Emenda Impositiva em questdo a
categoria econdmica incorreta para classificagdo dos recursos no orgamento municipal.
Dessa forma, para o cumprimento do objeto da emenda (aquisi¢do de equipamentos para a
Associacdo Paraguaguense de Combate ao Cancer) nos termos sugeridos pela autora,
necessaria essa alteragao técnica.

Ademais, tendo em vista que a autora (Vereadora Neide Aparecida
Teodoro de Lima) da emenda impositiva j4 ndo exerce mais mandato nesta Casa
Legislativa, a vontade da mesma com relagdo a alteragdo da Emenda, por ser o primeiro
ano da Legislatura, estd sendo suprida por este Vereador, Presidente da Camara, em
conformidade com o § 6° do art. 271-A do Regimento Interno.

Estancia Turistica de Paraguagu Paulista, 10 de agosto de 2021.

JOSE ROBERTO BAPTISTA JUNIOR
Presidente da Camara Municipal

Plenario “Vereador Oscar Porfirio Neto”
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Estineia Turfstica de Paraguagu Paulista

0

Parecer de Comissao 74/2021
Protocolo 32115 Envio em 18/08/2021 15:41:38

Requerimento n® 0248/2021

OMISSAO DE ORCAMENTO. FINANCAS E CONTABILIDADE

Autor: Presidente da Camara Municipal JOSE ROBERTO BAPTISTA JUNIOR

Requer a alieragdo de Emenda
tmpositiva ao Or¢gamento Municipal de
2021, com base no art. 271-A do
Regimento Intemo da Céamara,
destinada ao Departamento de Saude
(Assoc. Paraguaguense de Combate
ao Cancer,).

A Comissdo de Orgamento, Financas e Contiabilidade,
reunindo seus membros nesta data, analisou o Requerimento n° 0248/2021, de
autoria do Presidente da Camara Municipal, que, com fundamento no inciso | e
também no § 6°, ambos do art. 271-A do Regimento interno, requereu a alteracéo da
seguinte Emenda Impositiva apresentada ao Orgamento Municipal 2021 (Lei
Municipal n° 3.354/2020), nos termos sugeridos no Anexo Unico do Oficio n°
654/2021-GAP, apresentado pelo sr. Prefeito Municipal.

Departamento Municipal de Saude

- Emenda Impositiva n® 011/2020, autoria da Vereadora Neide Aparecida Teodoro de Lima
De:

Unidade Administrativa
PProjeto/Atividade
Categoria
'valor R$

Para:

01 - Prefeitura Municipal

10 - Departamento de Sadde
10.122.0021.2035.000 - suporte administrative
3.3.50.43.00 - Subvengdes Sociais

R$ 4.000,00 (quatro mil reais)

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
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Estincia Turfstica de Paraguagu Paulista

Orgéo - 01 - Prefeitura I_Vlar;ioipal |

Unidade Administrativa 10 - Departamento de Saude
Projeto/Atividade 10.122.0021.2035.000 - suporte administrativo
Categoria 4.4.50.42.00 - Auxilios

Valor R$ |R$ 4.000,00 (quatro mil reais)

Do ponto de vista financeiro/orgamentario, a alteragao da
Emenda Impositiva ora proposta, sugeridas pelo Poder Executivo, visa corrigir a
categoria econémica da Emenda Impositiva em questao que, equivocadamente,
constou incorreta na classificagao do recurso no orgamento municipal.

Dessa forma, para o cumprimento do objeto da emenda
(aquisicdo de equipamentos para a Associagdo Paraguaguense de Combate ao
Cancer) nos termos sugeridos pela autora, necessaria essa alteracao técnica.

Ademais, tal alteracdo ndo colide com a previsdo contida
no § 1° do art. 271-A do Regimento Interno.

Assim, os membros da COFC manifestam-se
FAVORAVELMENTE 2 alteracao proposta a Emenda Impositiva n® 011/2020.

Palacio Legislativo Agua Grande, 18 de agosto de 2021.

Comissao de Orcamento, Financas e Contabilidade:

DANIEL RODRIGUES FAUSTINO

Presidente da Comissio

FABIO FERNANDO SIQUEIRA DOS SANTOS
Vice-Presidente

MARCELO GREGORIO
Secretario

Plenario “Vereador Oscar Porfirio Neto”
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sio Paulo

ANEXO | - Solicitagéio de Analise e Deliberagio sobre a Criagdo ou Aumento de Despesa (LRF,
arts. 16 e 17)

MEMORANDO n°. 345/2021

DE: Departamento Municipal de Satde

. PARA: Departamento Municipal de Planejamento - DEPLAN

OBJETQ: Analise e deliberagio acerca da criagdo ou aumento de despesa, para atendimento do art.
16 ou art. 17 da Lei Complementar Federal n® 101/2000 (LRF).

JUSTIFICATIVA: Aquisicdo de equipamentos e materiais permanentes com recursos de Emenda
Parlamentar n°11/2020 para manutengéo do auxilio abs pacientes portadores de cancer.

Tabela 1 —Tipo, Descrlg:ao Quantitativo, Especificac@o e Valor Mensal da Nova Despesa

TIpO de Agdo ‘ X Crlagéo Expanséo ou Aperfeicoamento de Agao Governamental (LRF, art. 16)

fessinalara [ Despesa Obrigatoria de Carater Continuado derivada de Lei ou Ato Administrativo
correspondente} |
2. Normativo com execucao superior a dois exercicios (LRF, art. 17)

Descrigdo Celebragao de Termo de Fomento

Data de Inicio Prevista 110/2021

Quant. Especn‘lcagao da Despesa Pré-operacional’ Valor (R$)
LRI W 1008 1L AR SARIIRNE e : ) . +O A s

o (a) Subtotal

Quant. Especificacdo da Despesa Operacionai® Valor (R$)
1 Aquisi¢éo de equipamentos e materiais permanentes com R$ 3.928,00
| recursos de Emenda Parlamentar n°11/2020. k b

(b) Subtotal RS 3.928,00

(c) Total (a+b) R$ 3.928,00

Tabela 2 - Estimativa Trienal da Nova Despesa®

Més | [ExercicioAtual](R$) |  [Exercicio 2] (RS) [Exercicio 3] (R$)

Janeiro R$ 00,00 TN e e, RO T R o |
[Fevereiro R$ 00,00 ¥ |

Margo . . R$00,00 B

,Abr:i ¥ R$ 00,00 1 ! ? LY

Maio R$ 00,00 [ % <3 3P4

Junho R$ 00,00 ] P

Juho ~ |R$ 00,00

_gosto R$ 00,00 Elallniee? T8, Thd e o y
Setembro R$ 00,00 el T T oA AR N )

Outubro =~ R$392800 |

wo 4 R$ 00,00 ik S

Dezembro R$ 00,00 Wi €
Total (R$) |R$ 3.928,00 sin 8 il KU o B R R DR 6 reh SR
Observagbes:

' Despesas com ocorréncia no(s) primeiro{os} més(es) para implementagéc da aglc governamental. Ex.. Despesas de
aguisicio de mobijiiario & equipamentos;

* Despesas mensais relativas 4 manutengdo da agéo. Ex.. despesa de pessoal, locagfo de equipamentos, dgua e energia
elétrica, devem ser quanhf icadas e projetadas para cada mas do exercicio em gue a mesma ernitrar em vigor e para os dois
exerclcios subseque

* A atualizagdo dos vglores de bens e servigos para os perfodos seguintes, bem como o aumento dos gastos com pessoal
decomrente da revisdo geral anual devem sempre ser considerados ulilizando um indice de corregdo, Ex.: IPCA do IBGE.

, 0/l de Outubre de 2021.

Paraguagu Paulista

EIRA NETO
to Municipai de Saude

EGYDIO TONINI
Diretor do Depart
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

ANEXO li — Andlise ¢ Deliberagio sobre a Criagac ou Aumento de Despesa

MEMORANDO n®.35/2021-DEPLAN

DE: Departamento de Planejamento

PARA: Depto de Salde :

OBJETO: Andlise e deliberac&o acerca da criagao ou aumento de despesa, para atendlmento do art.
16 ou art. 17 da Lei Complementar Federai n° 101/2000 (LRF).

1 IMPACTO ORCAMENTARIO E FINANCEIRO (arts. 16, 17, 19, 20, 21 e 22, LRF}

Tabela 1 - Estimativa Trienal do Impacto da Nova Despesa (art. 16, |, LRF) AN
Especificagéo 2021 2022 2023
a) Superavit ou Deficit Financeiro do ‘

| Exercicio Anterior (= Balango) 900.000,00 500.000,00 |  750.00000 |
{(b) Receita Prevista (= LOA atual) 177.130.179,30 184.550.921,97 | 185.920.321,70 |
(c) Disponibilidade Financeira (a+b) | 178.030.179,30 | 185.050.921,97 | 186.670. 321 70
(d) Despesa (= valorihformado UR) | 392800 = 000 | 000
(e) Impacto Orgamentario% [(@/b)*100] | 0,002218% 2 i 5 |
( Impacto Financeiro% [(d/c)*100] - 0,002216% | = - | v PG ﬂ

Premissas (art.-16, § 2°):
i- Superavit ou Deficit Financeiro do Exercicio Anterior;: R$ 900.000,00. (previsdo, balango néo finalizado)’
ii ~ Receita Prevista na LOA atual: R$ 177.130.179,30

i - Valor da Nova Despesa: ¢f Solicitagéo do Departamento
iV ~ Inicio de Vigéneia da Nova Despesa: 10/2021;Metedologia de Cdlculo {art. 16, § 2%):
V - Superavit ou Deficit Financeird: Valor estimado no Balango do exercicio anterior.
Vi - Receita Prevista: Valor obtido na LOA vigente.
vii - Disponibilidade Financeira: Superavit ou Deficit Financeiro somada 2 Receita Prevista na LOA atual.
viii - Impacto Orgamentario%: Valor Despesa dividido pela Receita Prevista na LOA multiplicado por 100.
iX - Impacto Finianceiro%: Valor Despesa dividido pela Disponibilidade Financeira multiplicado por 100.

Tabela 2 — Estimativa do Impacto da Despesa Total com Pessoal sobre a Receita Corrente Liquida
(arts. 19, 20, 21 e 22, LRF)’

(A) Acumulada nos (B) Estimada para os
Especificacéo tltimos 12 meses | proximos 12 meses e Pgalgr)lpacto
S T Lo e S D 1 R PR o st
(a) Despesa Total com Pessoal (DTP)? - - -

(b) Receita Corrente Liquida (RCL)® - - ‘ -

(c) % Despesa Total com Pessoal (DTP)

| sobre a RCL = [(a/b)*100] - ) A= s

((d) Limite Maximo (art. 20, Ill, b, LRF) - ]

| 54,00% =[(b*54)/100] = e v F

(e) Limite Prudencial (art. 22, paragrafo
tinico, LRF) — 51,30% = [(b*51,3)/100] = BRI I -

Premissas e Metodologia de Calculo;

1 Tabela 2 a ser preenchida quando da criagdio ou aumento dé despesa com pessoal.

2 DTP acumulada 12 meses e RCL acumulada e estimada 12 meses: obter infarmages no Setor de Contabilidade.

# DTP estimada 12 meses = DTP acumulada 12 meses + Valor Mensal da Nova Despesa x 12 meses (valor informado pela
UR)

\
{
|

Tabela 3 — Estimativa do Impacto da Nova Despesa sobre as Metas Fiscais (art. 17, §§ 2° a0 5°, LRF)

Especificagéo i R ] ' 2022 2023
(a) Resultado Primario (Anexo de Metas _
. Fiscais da LDO) R$ 4.105.000,00 |R$ 4.258.937,50 | R$ 4.408.000,31 |
(b) Resultado Nominat (Anexo de Metas | fis T
| Fiscais da LDO) | R$8.230.000,00 |R$8.538.625,00 | R$ 8.837.476,88 |
(c) Impacto da despesa criada ou ?
aumentada sobre as despesas| 3.928,00 g4 - 2 -
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista

Estado de Sao Paulo
fiscais do exercicio atual (= Tabela
-1, d) _ '
(d) Impacto do(s) mecanismo(s} de| '
compensagao nos periodos |
seguintes: iR - - -
(d.1) aumento permanente da receita’ - : - [ -

(d.2) redugéo permanente da despesa’ e el
(e) Resultado Primario com o impacto
da despesa criada ou aumentada

[ [(a-c)+d.1] ou [(a-c)+d.2] '

(f) Resultado Nominal com ¢ impacto da
ctiada ou aumentada [(b-c)+d.1] ou !
[(b-c)+d.2] b | R$8.230.000,00 |R$ 8.538.625,00 | R$ 8.837.476,88 |

Premissas: 3 .

' Anexar comprovante do mecanismo de aumento permanente da receita e preencher a Tabela 4, a. Considera-se aumento
permanente de receita o proveniente da elevago de aliquotas, ampliaco da base de célculo, majoragac” ou criagio de
tributo ou contribuicdo (art. 17, § 3°, LRF).

* Angxar cpia do.Anexc de Riscos Fiscais da LDO atual - Margem Liguida de Expans&o de DOCC, se tiver saldo, ou Anexar
comprovante do mecanismo de redugéc permanente da despesa e preencher a Tabela 4, b.

# Mecanismo(s) de compensagdo (aumento ou redugéo permanente de despesa): A despesa de que trata o art. 17 da LRF

néo serd executada anfes da implementacio das medidas referidas no § 2° do art. 17 da LRF, as quais- integrardo o
instrummento que & criar ou aumenitar (art. 17, §§ 2° e 5°, LRF).

R$ 4.105.000,00 | R$ 4.258.937,50 | R$ 4.408.000,31

Tabela 4 — Mecanismo de Compensagéo dos Efeitos Financeiros da Nova Despesa, nos Periodos |
Seguintes (art. 17, §§ 2° ao 5°, LRF) !

| Mecanismo de Compensagdo |  Especificaggdo | 2021 5 2022
(a) aumento permanente da receita’ | S G oo 7. Fobtae gl
(b) redugao permanente da despesa® | - 3.928,00 -

Premissas e Metodologia de Calculo:

' Anexo, o comprovante do mecanismo de aumento permanente da receita.

2 O montante de despesa criada ou’aumentada serd compensada com a redugdo permanente da despesa geral do Municipio,
observadas as disposiges da LDO e devidamente impactadas nos orgamentos dos exercicios seguintes, conforme cépia
anexa do Anexo de Riscos Fiscais da LDO atual — Margem Liquida de Expansio de DOCC; ou, Anexo, o comprovante do
mecanismo de reducao permanente da despesa geral do Municipio. R e

Tabela 5 — Adequacio QOrgamentaria e Financeira com a LOA e Origem dos Recursos (art. 16, Il e‘

art. 17, § 1°, LRF) ;

FR? Dotagao® Natureza da Despesa® Valor(R$) - <+
08 AUXILIOS 445042 S-9e8,00¢,
{ ~(a) Saldo Atual da Dotaggo| 50.566,00
2 (b) Alteracdo de Dotacéo [ et 7 e L 26000}
(c) Dotacéo Previstana LOA| 27.000,00
(d) Despesa realizada até o momento [(c+b)-a] 0,00
» ___(e) Despesa arealizar, 46.153,00
(f) Nova Despesa (Tabela 1, d) | AN 3.928,00
(g) Saldo Estimado da Dotag#o [a-(e+f)] 485,00
~_(h) Receita Corrente Liquida (RCL) dltimos 12 meses L% A _ 155.665.534,20 |
. (i) % Nova Despesa+ RCL [(g/h)*100] 0,0003115% |
(X ) Adequada Ha dotagdo especifica e suficiente (ou abrangida por crédito
(se f >R$ 0,00) genérico) para atendimento de todas as despesas da mesma
_ 1( ) Inadequada espécie, realizadas e a realizar, previstas no programa de trabalho,
Situagao (se f <R$ 0,00) ‘conforme os limites estabelecidos para o exercicio.
‘ g L) Ressalva-se do disposto no art. 16 da LRF a despesa cujo valor ndo
(X) Irrelevante ultrapasse, para bens e servigos, o limite de 2% da Receita
(se h < 2%) Corrente Liquida, considerada irrelevante nos termos da lei de

| _ ___ diretrizes orgamentarias. (LDO 2017, art. 14) ]

Premissas:

r
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Séo Paulo

* FR (Fonte de Recursos): 01 Tesouro; 02 Transferéncias e Convénios Estaduajis — Vinculados; 03 Recursos Proprios de
Fundos Especiais de Despesa — Vinculados; 04 Recursos Proprios da Administragdo Indireta; 05 Transfer@ncias e

Convénios Federais — Vinculados; & 06 Outras Fontes de Recursos.

2 Dotacéo: Toda e qualquer verba prevista como despesa em orgamentos publicos destinado a fins especificos que possui
codificacio especifica presente na LOA,

3 Natureza da Despesa: conjunto de informagdes que formam o cédigo & conhecido como classificagdo por natureza de
despesa e informa a categoria econdmica, o grupo a que pertence a despesa, 2 modalidade de aplicagho e seu elemento.

[Tabela 6 - CQJat|b1I|dade com o PPA e coma LDO (art. 16, Il, LRF)

‘ Instrumento Programa

Funcional Programatica’

Saldo Dlspon|veI(R$)

| Nova Despesa (RS) |

PPAZOZ1 0021 | 10.122.0021.2035.0000 50.566,00,
~ LDO 2021 ‘ 0021 | 10.122.0021.2035.0000 | 50.566,00
35 ( X ) Compativel? A despesa estd conforme com as diretrizes,
Situacao i prioridades e fnetas previsios no PPA e LDO e nao infringe
() Nao Compativel ualquer de suas disposicdes.
Observagdes: BTN S

3.928,00

3.928,00

objetivos,

' Funcional Programatica: classificagio da despesa que combina a classificagiio funcionai com a classificagio programéatica.
2 Compativel com o PPA e LDO: a despesa faz parte de um.dos programas inseridos no PPA e nfo contraria nenhuma das
disposi¢bes da LDO, especialmente o Anexo de Metas de Resultados Fiscais.

2 DELIBERAGAO-

Considerando a anélise realizada, informa-se que, a criagdo ou aumento da despesa:

(X)TEM.................. ( JNAO TEM............. adequacao orgamentaria e financeira com a LOA.

GOE. S de i n L A YNAQE. L

compativel com o PPA & LDO,

(-) NAQ AFETARA.....(--) AFETARA............. as metas de resultados fiscais previstas no Anexo de
Metas Fiscais da LDO.

( X) Ressalva-se do disposto no art. 16 da LRF, pois, é considerado irrelevante, nos termos da LDO.

E delibera-se por:

(X) SUGERIR o encaminhamento ac Ordenador de Despesa para deliberagéo final.

{ ) RETORNAR a Unidade Requisitante, pois, serd necessaria promover a adequagao orgamentaria
e financeira da despesa com a LOA vigente, por meio da(s) seguinte(s) medida(s):

{ )reduzir outra(s) despesa(s), (anexar comprovante);
{ ) suplementar dotacéo com recursos decorrentes de excesso de arrecadacao do corrente ano;
{ ) suplementar dotagéo com recursos provenientes de superavit do exercicio anterior;
( ) abrir crédito 'especial, pois, o(a) projeto/atividade nao esta previsto(a) na LOA".

{ } RETORNAR & Unidade Requisitante, pois, sera necessario compatibilizar a despesa com o PPA
e com a'LbO, por meio da inclus&o prévia do projeto/atividade nas pegas de plangjamento.

Paraguagu Paulista-SP, 04 de

Tatiani-dos Santos Correa
Diretora de Planejamento

A )

outubro de 2021.
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3 CIENTE DA UNIDADE REQUISITANTE

Considerando a(s) deliberagéio(Ges) da Unidade Contabil, Declaro, para os devidos fins, que estou
ciente das medidas a serem tomadas no seguinte caso e:

{ X ) ENCAMINHO ao Ordenador de Despesa para deliberagéo final.
{ )AUTORIZO a Unidade Contabil a promover as medidas sugeridas.
{ )} NAO AUTORIZO a Unidade Contabil a promover as medidas sugeridas e arquivo o processo.

ginal.pdf

04_ori

Paraguagu PP a-SP, 04 de outubro de 2021. .

Egydio Tonini eira Neto
Diretor do Degartarqento Municipai de Salde
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Prefeitura Municipal da Estiancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo

ANEXQ Il - Declaragao do Ordenador de Despesa (art. 16, 1)

DECLARAGCAO DO ORDENADOR DE DESPESA (art. 16, II)

Nos termos do art. 16, Inciso I, da Lei Complementar Federal n® 101, de 4 de maio de 2000, Lei de
Respansabilidade Fiscal, considerando o impacto orgamentério e financeiro elaborado pefa Unidade
Contabil desta Prefeitura e constante da documentagdo anexa, na qualidade de Ordenador de
Despesa, DECLARO que a criagéo ou aumento da despesa: ;

(X)TEM......cccooeeee... (. INAOTEM............. adequac¢ao orcamentaria e financeira com a
LOA.

QOB Ly e oA AU NRO B 2T compativel com o PPA e LDO.

(X) NAO AFETARA.....( )AFETARA............. as metas de resultados fiscais previstas no Anhexo de

Metas Fiscais da LDO.
(X) Ressalva-se do disposto no art. 16 da LRF, pois, & considerado irrelevante, nos termos da LDO.

Encaminha-se & Unidade competente para as providéncias finais.

guacu Paulista-SR, 04 de outubro de 2021.

v /

AW, F 2 A P 7
Wlneord ) Jaza0l"

Antonio Takashi Sasada

Prefeita

REFERENCIAS:
ERASIL. Lei Complementar n® 104, de 4 de maic de 2000. Estabelace normas de firangas plblicas voltadas para a responsabiidade ha gestao fiscal & da outras
providéncias. Porfal da Legislagdo: Pader Executive, Brasitia, 13 nav. 2017: Disponivel em: <hitps:/fwww.planalto.gov.brfceivil_03fsisflepilcp101.him= Acasso em: 13
nov. 2017, 5
Art. 18. A criagio, expansdo ou aperfeigoamento de agBo governamental.que acarrete auments da despesa serd acompanhado de:
1 - estimativa cfo impacto orgamentério-financeiro no exercicio em qua deva entrar em vigor @ nos dois subsequentes;
I - dectaragio do ordanador da despesa de que o aumento tem adequagio orgamentdria e financeira com a lei orgamentéria anual e compatibilidade com o
plano plurianual e com a lei de direfrizes orgamentdrias,
§ 1o Para as fins desta Lei Complementar, considera-se:
| - adequada com a lsi orgamentsria anual, a despssa objeto de dotagfo espacifica & suficients, ou que estajamabrangida por crédito genérico, de forma que
somadas todas as despesas da masma ospéeie, realizadas & a realizar, previstas ne programa de trabatho, néc sejam ultrapassades os limites estabeledidos
psra o exercicio;
* 1 - compativel com o plano plurianual e a lei de diretrizes orgamentdrias, a despesa que se conforme com as diretrizes, objetivos, prioridades & metas previstos
nesses instrumentos e ndo infrinja qualquer de suas disposigdes.
§ Zc A ostimativa de que frata o inciso | do caput serd acompanhada das premissas e metodologia de cdlculo utilizadas.
§ 3o Ressalva-se do disposto neste artigo a despesa considerada irrslavante, ros kermos em gue dispuser a lei de diretrizes orgamentariag.
§ 40 As narmas do caput constituem condigo prévia para;
| - empenha e licRagdo de servigos, fornecimento de bens ou exacug#o de abras,
Il - desapropriagdo de iméveis urbanos a que se refere o § 3o do art, 182 da Constituigéo.
Art. 17. Considera-se obrigatdria de cardter continuade & despesa comente derivada de lei, medida provisdria ou ato administrative nomativo qus fixem para o
ente a obrigagdo legal de sua execugio por umn pariodo superior 4 dois exercicios.
§ 10 Os atos qus criarem ou aumentaram despesa de que frata o caput deversd ser instrufdos com a estimativa prevista no inciso | do art, 16 e demonstrar a
origam dos recursos para seu custeic
§ 20 Para efeilo do atendimento do § 10, ¢ ato serd acaompanhade de comprovagio de que a despesa criada ou aumentdda ndo afetard as metas de
resultados fiscais previstas no anexo referido ne § 1o do art. 40, devende seus efailos financeiros, nos periodos seguirtes, ser compensados pelo aumento
permenente de receita ou pela reducio parmanente de despesa.
§ 30 Para efeito do § 2o, Sonsidera-se aumenta psrmangnte de receita o proveniente da elavacdo de aliquotas, ampliag8o da base de céleula, majpragdo ou
criagdo de fributo ou contribuigio. .
§ 40 A comprovagéo referida no § 2o, apreseniada pelo propenents, conterd as premissas e metodologia de céfeula ulilizadas, sem prejulzo do exame de
compatibilidade da despesa com as demais normas do plano plurianual e da lej de diretrizes orgamentérias,
§ 50 A despesa de que frata aste artigo nfc serd executada antes da implamentagdo das medidas referidas no § 20, as quais integrarfo o instrumants que a
criar ou aumentar
§ 6o O disposto no § 10 néc se aplica 3s despesas destinadas ao servigo da divida nem ao reajustamento de remuneragdo de pessosl de que trata o inciso X
do art. 37 da Constituic&o.
§ 70 Considera-se aumenito de despesa a prorrogacad dagusla criada por prazo determinado.

A -
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<gaw  P.M. EST. TURIST. DE PARAGUAGU PTA
JPER, AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS, 1430

,, 44547305/0001-93 Exercicio: 2021

em : 26/07/2021 10:58

NOTA DE RESERVA ORCAMENTARIA N° 44

Ficha N© ; 325 Processo NO.:
Unidade : 021001 : FUNDO MUNICIPAL DE SAl]DE - DESA
Funcional :  10.122.0021.2035.0000 SUPORTE ADMINISTRATIVO

Cat. Econ.:  4.4.50.42.00 AUXILIOS
Cédigo de Aplicagao: 310 000 Fonte Recurso: 00800

Cotacdo: esponsavel pela Cotacao:
Pedido: Interessado pelo pedido:

Cédigo Centro de Custo: Centro de Custo:

Saldo Inicial Alteracdo (+) Alteracdo (-) Empenhado Saldo Atual
27.000,00 23.566,00 0,00 0,00 50.566,00

Data Historico

29/01/2021 RESERVA:ORCAMENTARIA - EMENDA NO 011/2020 - VER. NEIDE APARECIDA TEODORO
DE LIMA - OBJETO: AQUIS. DE EQUIPAM. PARA A ASSOC, COMBATE AO CANCER.

VALOR DA RESERVA 3.928,00
RESERVA JA UTILIZADA 0,00
RESERVA ANULADA 0,00
RESERVA REFORCADA 0,00
SALDO DE RESERVA ANTERIOR
SALDO DA RESERVA 3.928,00
- SALDO ORCAMENTARIO COM RESERVA 41.728,00

Projeto de Lei 66/2021 Protocolo 32819 Envio em 28/10/2021 07:43:50
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‘il

|
Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
| Estado de S3o Paulo ;

DECRETO N° 6.090, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2017

Regulamenta o regime juridico das
parcerias voluntarias entre a
Administragdo Puablica Municipal e as
Organizagées da Sociedade Civil,
instituido pela Lej Federal n°
13.019/2014, e suas alteragdes, e
estabelece regras especificas no
ambito do Municipio, e da outras
providéncias.

ALMIRA RIBAS GARMS, Prefeita do Municipio da Estancia Turistica de
Paraguacu Paulista, Estado de Séo Paulo, usando de atribuigées que sdo conferidas
pela legislagado vigente e considerando o disposto na Lei Federal n° 13.019, de 31 de
julho dé 2014, e suas alteracées;

DECRETA:

CAPITULO I - DA ABRANGENCIA

Art. 1° Este decreto dispde sobre o regime juridico das parcerias
celebradas entre a Administracdo Publica M

unicipal, Direta e Indireta, e as
Organizagées da Sociedade Civil, de que trata a Lej Federal n° 13.019, de 31 de
julho de 2014, e suas alt oes, ambi icipi anci isti

Paraguacu Paulista.

Secdo | - Das Definicdes Gerais
Art. 2° Para fins deste decreto, considera

| - Administragao Publica Municipal: a
Municipio da Estancia T

-Se:

Administragdo Direta e Indireta do
uristica de Paraguacu Paulista;

Il - Organizacao da Sociedade Civil (OSC)

a) entidade privada sem fins lucrativos
sécios ou associados, conselheiros, dir
eventuais resultados, sobras,
dividendos,

que nao distribua, entre os seus
etores, empregados, doadores ou terceiros,
excedentes operacionais, brutos ouy liquidos,
isencbes de qualquer natureza, participagées ou parcelas do seu

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista - CNP n° 44.547.305/0001-93
Av. Siqueira Campos, 1.430 — Praca Jornalista Mério Pacheco - Centro - CEP 19.700-000

Fone: (18)3381-9100 - Fax: (18)3361-1331 — gabinete@eparaguacu.sp.gov.br
Estancia Turistica de Paraguacu Paulista - Sp
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21/03/2018

L13019compilado

Presidéncia da Republica

Casa Civil
Subchefia para Assuntos Juridicos

LEI N°© 13.019, DE 31 DE JULHO DE 2014.

Estabelece o regime juridico das parcerias entre a
administracdo publica e as organizagbes da
sociedade civil, em regime de mutua cooperacéo,
para a consecucdo de finalidades de interesse
publico e reciproco, mediante a execucdo de
atividades ou de projetos previamente
estabelecidos em planos de trabalho inseridos em
L termos de colaborag&o, em termos de fomento ou
(Vigéncia) em acordos de cooperacéo; define diretrizes para
a politica de fomento, de colaboracdo e de
cooperagdo com organizagdes da sociedade civil;
e altera as Leis n22 8.429, de 2 de junho de 1992,
e 9.790, de 23 de margco de 1999. (Redacéo
dada pela Lei n® 13.204, de 2015)

Mensagem de veto

A PRESIDENTA DA REPUBLICA Faco saber que o Congresso Nacional decreta e eu
sanciono a seguinte Lei:

Art. 12 Esta Lei institui normas gerais para as parcerias entre a administracdo publica e
organizacgdes da sociedade civil, em regime de mutua cooperacéo, para a consecuc¢édo de finalidades
de interesse publico e reciproco, mediante a execucdo de atividades ou de projetos previamente
estabelecidos em planos de trabalho inseridos em termos de colaboracdo, em termos de fomento ou
em acordos de cooperacao. (Redacéo dada pela Lei n® 13.204, de 2015)

CAPITULO |
DISPOSICOES PRELIMINARES

Art. 22 Para os fins desta Lei, considera-se:

| - organizacado da sociedade civil: (Redacao dada pela Lei n°® 13.204, de 2015)

a) entidade privada sem fins lucrativos que nédo distribua entre os seus sécios ou associados,
conselheiros, diretores, empregados, doadores ou terceiros eventuais resultados, sobras, excedentes
operacionais, brutos ou liquidos, dividendos, isengdes de qualquer natureza, participagdes ou
parcelas do seu patriménio, auferidos mediante o exercicio de suas atividades, e que os aplique
integralmente na consecug¢do do respectivo objeto social, de forma imediata ou por meio da
constituicdo de fundo patrimonial ou fundo de reserva; (Incluido pela Lei n°® 13.204, de 2015)

b) as sociedades cooperativas previstas na Lei n2 9.867, de 10 de novembro de 1999; as
integradas por pessoas em situagdo de risco ou vulnerabilidade pessoal ou social; as alcangadas por
programas e acdes de combate a pobreza e de geracdo de trabalho e renda; as voltadas para
fomento, educacao e capacitacdo de trabalhadores rurais ou capacitacdo de agentes de assisténcia
técnica e extenséo rural; e as capacitadas para execucgéo de atividades ou de projetos de interesse
publico e de cunho social. (Incluido pela Lei n°® 13.204, de 2015),

c) as organizacgdes religiosas que se dediquem a atividades ou a projetos de interesse publico e
de cunho social distintas das destinadas a fins exclusivamente religiosos; (Incluido pela Lei n°
13.204, de 2015)

Il - administragdo publica: Unidao, Estados, Distrito Federal, Municipios e respectivas autarquias,
fundacgbes, empresas publicas e sociedades de economia mista prestadoras de servigo publico, e

suas subsidiarias, alcangadas pelo disposto no § 92 do art. 37 da Constituicdo Federal;

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2011-2014/2014/lei/L13019compilado.htm
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LEI ORGANICA DO MUNICIPIO

ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUACU PAULISTA

Atualizada até a Emenda N° 36, de 10-12-2020

(Em 17/06/2015 decisédo de ADI julgada procedente pelo TJ SP promoveu alteragao no texto do inc.XV, art. 114)
(Em 27/09/2019 deciséo de ADI julgada procedente pelo TJ SP julgou inconstitucional Emenda LOM n° 35/2018)
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SECAO |

Disposi¢des Gerais — Arts. 65 a 66



Art. 295 - O Poder Executivo publicara, ate trinta dias apdés o encerramento de cada
bimestre, relatério resumido da execucdo orcamentaria, bem como o Relatério de Gestao
Fiscal, na forma e nos prazos previstos na Lei de Responsabilidade Fiscal.

Art. 296 - Lei disciplinara o regime de adiantamento, consistente na entrega de numerario
aos agentes e servidores municipais.

SEGAOII
DOS ORCAMENTOS
Art. 297 - Leis de iniciativa do Poder Executivo estabelecerao:
| - o plano plurianual;
Il - as diretrizes orgamentarias;
lll - os orcamentos anuais.

8§1° - A lei que instituir o plano plurianual estabelecera diretrizes, objetivos e metas da
Administracdo Publica municipal para as despesas de capital e outras delas decorrentes e
paras as relativas aos programas de duragao continuada.

§2° - A lei de diretrizes orgamentarias compreendera as metas e prioridades da
Administracdo Publica Municipal, incluindo as despesas de capital para o exercicio
subsequente, orientara a elaboracdo da lei orcamentaria anual, dispondo sobre as
alteracdes na legislagao tributaria.

§3° - A lei orgamentaria anual compreendera:
| - 0 orcamento fiscal do municipio, seus fundos, 6érgaos e entidades da Administracao direta
e indireta, inclusive fundacgdes instituidas e mantidas pelo Poder Publico;

Il - 0 orgcamento de investimento das empresas em que o Municipio, direta ou indiretamente,
detenha a maioria do capital social com direito a voto;
lll - o orcamento da seguridade social.

§4° - Os orgamentos, compatibilizados com o plano plurianual, terdo entre suas
funcdes a de reduzir as desigualdades entre os distritos do Municipio, segundo critério
populacional.

§5° - A lei orgamentaria anual ndo contera dispositivo estranho a previsao da receita e
a fixacdo da despesa, ndo se incluindo na proibicdo a autorizacdo para a abertura de
créditos suplementares e a contratacdo de operagcdes de credito, ainda que por antecipacgao
de receitas nos termos da lei.

Art. 297-A As emendas individuais ao projeto de lei orgamentaria serdo aprovadas no limite
de 1,2% (um inteiro e dois décimos) da receita corrente liquida prevista no projeto
encaminhado pelo Poder Executivo, sendo que a metade deste percentual sera destinada a
acdes e servicos publicos de saude. (incluido pela Emenda n° 31, de 05/09/2017)

§ 1° E obrigatéria a execucdo orgamentaria e financeira das programagées a que se
refere o caput deste artigo, em montante correspondente a 1,2% (um inteiro e dois décimos)
da receita corrente liquida realizada no exercicio anterior, assegurada a participacao

equitativa de cada Vereador na indicacdo das emendas orcamentarias. (incluido pela Emenda n®
31, de 05/09/2017 e alterado pela Emenda n° 36, de 10/12/2020)

§ 2° Na vigéncia da lei orgcamentéaria, as Emendas Impositivas apresentadas no ano
anterior s6 poderdo sofrer alteragbes desde que ainda ndo tenham sido cumpridas pelo
Poder Executivo, sendo vedada a alteragdo do orgéo, escola, unidade de salde, entidade
social, entre outros, favorecidos pela emenda. (incluido pela Emenda n° 36, de 10/12/2020)

§ 3° Os pedidos de alteragdo serdo sempre dirigidos a Cdmara Municipal, sendo os
procedimentos para o seu processamento definidos por meio do Regimento Interno. (incluido
pela Emenda n° 36, de 10/12/2020)

§ 4° Apos processados, os pedidos serdo encaminhados ao Poder Executivo que

promovera as alteragcées no orcamento municipal mediante projeto de lei pertinente. (incluido
pela Emenda n° 36, de 10/12/2020)

Art. 298 - Os projetos de lei relativos ao plano plurianual, as diretrizes orcamentarias, ao
orcamento anual e aos créditos adicionais serdo apreciados pela Comissao Permanente de
Orcamento, Financas e Contabilidade, a qual cabera:

| - examinar e emitir parecer sobre os projetos referidos neste artigo e sobre as contas
apresentadas anualmente pelo Prefeito Municipal,

Il - examinar e emitir parecer sobre os planos e programas do municipio e exercer a

55
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Palécio Legislaﬁvo Agua Grande p
a@m@/@ WM@C

Estancia Turistica de Paraguagu Paulista

DESPACHO

Matéria: Projeto de Lei n° 066/21
Autor: Sr. Prefeito Municipal
Ementa: Autoriza o Poder Executivo a celebrar, por intermédio do

Departamento Municipal de Saude, Termo de Fomento com a
Associacado Paraguaguense de Combate ao Cancer, visando a
manutencdo do servico de protecao social especial de alta
complexidade, nos termos da Lei Federal n° 13.019/2014 e
alteragdes.

Determino ao Departamento Legislativo que, de acordo com o disposto
no Regimento Interno da Casa, tome as providéncias de praxe para a tramitacdo da
matéria em epigrafe, inclusive expedindo despachos “de ordem” que se fizerem
necessarios a movimentagao do processo.

Em conformidade com a alinea “a”, inciso Il, do art. 26 do Regimento
Interno, determino que a matéria seja encaminhada a apreciagao das seguintes
Comissbes Permanentes:

CCJR - COMISSAO DE CONSTITUIGAO, JUSTIGA E REDAGAO

COFC — COMISSAO DE ORGAMENTO, FINANGAS E CONTABILIDADE

Gabinete da Presidéncia, 28 de outubro de 2021.

JOSE ROBERTO BAPTISTA JUNIOR
Presidente da Camara Municipal

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.camaraparaguacu.sp.gov.br
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Assinado digitalmente conforme Resolucédo n°® 113, de 06 de julho de 2021, por José Roberto Baptista Junior.

Este documento é uma via auténtica, conforme estampa contida na lauda seguinte.
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Palacio Legislz;tivo Agua Grande ‘/p
g@m@/@ WM@LK /

Estdncia Turfstica de Paraguagu Paulista

DESPACHO

Comissoes Permanentes

A Comiss3o: CONSTITUICAO, JUSTIGA E REDACAO

Presidente: VEREADORA VANES APARECIDA PEREIRA DA COSTA

Marcelo Gregorio

Demais Membros: Clemente da Silva Lima Junior

De ordem do Presidente da Camara Municipal, Vereador José Roberto
Baptista Junior, despachamos a essa Comissao Permanente a matéria abaixo
relacionada para apreciagao e elaboragao do competente Parecer:

Matéria: PROJETO DE LEI N° 066/21

Regime de Tramitacdo: | Ordinario

Prazo da Comissao: 15 dias uteis

Inicio do Prazo: 03/11/2021

Departamento Legislativo, 28 de outubro de 2021.

JEFERSON ENRIQUE MARQUES BAZZO
Diretor Legislativo

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.camaraparaguacu.sp.gov.br
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Assinado digitalmente conforme Resolucdo n°® 113, de 06 de julho de 2021, por Jeferson Enrique Marques Bazzo.
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,?.E% Daniela - Secretaria <secretaria@camaraparaguacu.sp.gov.br>
T
Remessa de Projeto a CCJR - PL 66/21
1 mensagem
Daniela - Secretaria <secretaria@camaraparaguacu.sp.gov.br> 28 de outubro de 2021 15:12

Para: "Ver. Vanes Aparecida Pereira da Costa" <vanesgeneroso@camaraparaguacu.sp.gov.br>, Melissa - Assistente
Parlamentar <assistenteparlamentar@camaraparaguacu.sp.gov.br>

Sra. Presidente da CCJR,

De ordem do Presidente da Camara, encaminhamos a essa Comissdo Permanente projeto para andlise e
expedigao do competente parecer, cujos dados e prazo constam do despacho anexo.

Daniela Abdalla Paiva Lucio

Camara Municipal da Estancia Turistica de

Paraguacu Paulista

sy despacho_ccjr_pl66.pdf
= 213K

1of1 28/10/2021 15:52
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2 t Daniela - Secretaria <secretaria@camaraparaguacu.sp.gov.br>

Wyt

PROJETOS protocolizados para tramitagao

1 mensagem

Daniela - Secretaria <secretaria@camaraparaguacu.sp.gov.br> 28 de outubro de 2021 15:56
Para: "Ver. Clemente da Silva Lima Junior" <juninho@camaraparaguacu.sp.gov.br>, "Ver. Daniel Rodrigues Faustino"
<danielfaustino@camaraparaguacu.sp.gov.br>, "Ver. Delmira de Moraes Jer6nimo"
<professoradelmira@camaraparaguacu.sp.gov.br>, "Ver. Derly Antonio da Silva"
<professorderly@camaraparaguacu.sp.gov.br>, "Ver. Fabio Fernando Siqueira dos Santos"
<fabiosantos@camaraparaguacu.sp.gov.br>, "Ver. Graciane da Costa Oliveira Cruz"
<gracianedemadureira@camaraparaguacu.sp.gov.br>, "Ver. José Roberto Baptista Junior"
<juniorbaptista@camaraparaguacu.sp.gov.br>, "Ver. Marcelo Gregorio"
<marcelogregorio@camaraparaguacu.sp.gov.br>, "Ver. Paulo Roberto Pereira"
<paulojapones@camaraparaguacu.sp.gov.br>, "Ver. Ricardo Rio Menezes Villarino"
<ricardorio@camaraparaguacu.sp.gov.br>, "Ver. Rodrigo Almeida Domiciano de Andrade"
<professor.rodrigo@camaraparaguacu.sp.gov.br>, "Ver. Vanes Aparecida Pereira da Costa"
<vanesgeneroso@camaraparaguacu.sp.gov.br>, "Ver. Vilma Lucilene Bertho Alvares"
<vilmabertho@camaraparaguacu.sp.gov.br>

Encaminhamos, para conhecimento, arquivos digitais de projetos para tramitacao nesta Casa, a saber:

1) PROJETO DE LEI N° 066/21, de autoria do sr. Prefeito Municipal, que "Autoriza o Poder Executivo a celebrar,
por infermédio do Departamento Municipal de Saude, Termo de Fomento com a Associagdo Paraguaguense de
Combate ao Céncer, visando a manuteng¢édo do servigo de prote¢do social especial de alta complexidade, nos
termos da Lei Federal n°® 13.019/2014 e alteragbes”. Protocolo em 28/10/21.

2) PROJETO DE LEI N° 067/21, de autoria do sr. Prefeito Municipal, que "Autoriza o Poder Executivo a celebrar
termo de fomento com o Grupo de Apoio Humanitario (GAH), visando a manutengdo do atendimento a pessoas
portadoras de deficiéncia fisica permanente ou temporaria, por meio de empréstimo de material ortopédico e
hospitalar, e a familias de dependentes quimicos ou que se encontrem em situagao de vulnerabilidade social e
aquisicao de material permanente, nos termos da Lei Federal n° 13.019/2014 e alteragbes". Protocolo em
28/10/21.

Daniela Abdalla Paiva Lucio
Setor de Processo Legislativo
2 anexos

) PL066-21.pdf
~ 9468K

) PLO67-21.pdf
~ 13233K

1of1 28/10/2021 15:57
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Estancia Turistica de Paraguagu Paulista

DESPACHDO

ENCAMINHO o Projeto de Lei n° 066/21, de
autoria do sr. Prefeito Municipal, a Procuradoria
Juridica desta Casa, para analise da matéria e
apresentacdo do competente parecer técnico
instrutivo.

Paraguacu Paulista, 03 / 11 / 2021

VANES APARECIDA PEREIRA DA COSTA
Presidente da Comissao de
Constituicao, Justica e Redacao

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.camaraparaguacu.sp.gov.br
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Assinado digitalmente conforme Resolucdo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Vanes Aparecida Pereira da Costa.

Este documento é uma via auténtica, conforme estampada contida na lauda seguinte.
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ea% Melissa - Assistente Parlamentar <assistenteparlamentar@camaraparaguacu.sp.gov.br>
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Remessa PL 066-2021

1 mensagem

Melissa - Assistente Parlamentar <assistenteparlamentar@camaraparaguacu.sp.gov.br> 3 de novembro de 2021 11:19
Para: Plazza - Procuradoria Juridica <juridico@camaraparaguacu.sp.gov.br>

Bom dia!
Dr. Procurador Juridico,

De ordem da Presidente da CCJR, encaminhamos ao Procurador Juridico da Casa o Projeto de Lei n° 066/2021
para analise e expedigao do competente parecer técnico, conforme despacho anexo.

Att

Melissa Ritti Maranezzi Nascimento
Assistente Parlamentar

Camara Municipal

Paraguacu Paulista

E despacho_ccjr_ao_juridico_-_pl_066.pdf
194K
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Esténcia Turistica de Paraguagu Paulista

Parecer Juridico 83/2021
Protocolo 32896 Envio em 09/11/2021 14:20:31

Assunto: Projeto de Lei 66/2021

Trata-se de parecer ao Projeto de Lei n2 66/2021, de autoria do Sr. Prefeito
Municipal, na qual solicita autorizagdo para o Poder Executivo a celebrar Termo de Fomento

com a Associacdo Paraguaguense de Combate ao Cancer, visando a manutengao do servigo
de protecdo social especial de alta complexidade, nos termos da Lei Federal n? 13.019/2014,
no valor de RS 3.928,00 (trés mil novecentos e vinte e oito reais), oriundo da Emenda
Impositiva n2 11/2020 de autoria da Vereadora Neide Aparecida Teodoro de Lima.

A Lei Federal n2 13.019, 13 de julho de 2014, e suas alteragdes, estabelece o
regime juridico das parcerias voluntdrias, envolvendo ou ndo transferéncias de recursos
financeiros, entre a administracdo publica e as organiza¢des da sociedade civil, em regime de
mutua cooperacao, para a consecucao de finalidades de interesse publico; define diretrizes
para a politica de fomento e de colabora¢do com organiza¢des da sociedade civil; institui o
termo de colaboragdo e o termo de fomento; além de outras disposicdes. No Municipio, a
regulamentacao se deu por meio do Decreto Municipal n2 6.090, de 16 de fevereiro de 2017.

A minuta do termo de fomento a ser celebrado (fls. 06/36), bem como a cdpia
do plano de trabalho apresentado pela entidade (fls. 37/53), acompanham esta propositura.

O Art. 32 traz a dotacdo orcamentdria na qual serdo suportadas as despesas:

02.10.01 Fundo Municipal de Saude
10.122.0021.2035.000 Suporte Administrativo
4.4.50.42.00 Auxilios

08 Fonte de Recurso (Emenda Parlamentar Individual)

A proposicdo se enquadra quanto aos aspectos de iniciativa e competéncia,
nos termos dos Arts. 14, XI; 70, VIII; 99,l e 183, todos da LOM, c/c Art. 200, IV do Regimento
Interno e art. 30, Inc. |, da Constituicdo Federal.

“LOM - Art. 14 - Cabe a Cdmara de Vereadores, com a sangdo do Prefeito,
dispor sobre as matérias de interesse local, especialmente:

Xl - autorizar consdércios com outros Municipios, convénios, termos de
colaboracao e termos de fomento com terceiros;

Art. 70 - Compete, privativamente, ao Prefeito:

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguagu PAULISTA (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.camaraparaguacu.sp.gov.br
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VIl - celebrar consorcios, convénios, termos de colaboracio e termos de
fomento com terceiros, nos termos desta lei, depois de devidamente
autorizado pela Cdmara de Vereadores;

Art. 99 - A execugdo das agbes governamentais poderd ser descentralizada ou
desconcentrada, para:

I - outros entes publicos ou entidades a eles vinculadas, mediante convénio,
termos de colaboragéo e termos de fomento com terceiros;

Art. 183 - O Municipio poderd executar servicos de interesse comum, mediante
convénio com o Estado, a Unifio ou entidades privadas, além de termos de
colaboragéo e termos de fomento com terceiros, bem como através de
consdrcios com outros municipios, obedecidas as regras da legislagdo federal
aplicavel.”

“R.1.- Art. 200 — Projeto de lei é a proposi¢cdo que tem por fim regular toda a
matéria de competéncia da Cdmara e sujeita a sansdo do Prefeito.

Pardgrafo unico — A iniciativa de projetos de lei sera:

IV — do Prefeito”

“C.F. - Art. 30 — Compete aos municipios:
I — legislar sobre assuntos de interesse local;”

O regime de tramitacdo é normal, devendo ser apreciado pelas comissdes
competentes, conforme dispGe o Art. 76 do R.l., para que se manifestem sobre os aspectos
juridicos e contabeis da proposicdo, especialmente face as Leis n? 4.320/1964 e 101/2000,
bem como quanto a LDO e LOA.

“R.I. - Art. 76 - As Comissées Permanentes, em razdo da matéria de sua
competéncia, cabe:

§ 22 - A Comissdo de ConstituicGo, Justica e RedacGo manifestar-se-a sobre a
constitucionalidade e legalidade e a ComissGo de Orcamento, Financas e
Contabilidade sobre os aspectos financeiros e orcamentdrios de qualquer
proposicéo.”

Apresenta em seu artigo 42 dispositivo de retroacdo da lei, cuja vigéncia, uma
vez aprovado, serd a partir de 01 de Outubro de 2021.

Isto posto e constando ainda de regularidade quanto aos aspectos gramaticais
e regimentais, o presente Projeto de Lei é legal, face 4s normas vigentes, podendo ter regular
tramitacdo e apreciacdo pelo Egrégio Plenario.

Estancia Turistica de Paraguacu Paulista, 08 de Novembro de 2021
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Mario Roberto Plazza
Procurador Juridico
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Parecer de Comissao 115/2021
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COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDAGAO

Ao Projeto de Lei n° 0066/2021

Autor: Sr. Prefeito Municipal ANTONIO TAKASHI SASADA

Autoriza o Poder Executivo a celebrar, por
intermédio do Departamento Municipal de
Saude, Termo de Fomento com a Associacao
Paraguaguense de Combate ao Cancer,
visando a manutengao do servigo de protegao
social especial de alta complexidade, nos
termos da Lei Federal n° 13.019/2014 e
alteracoes.

A Comissado de Constituicdo, Justica e Redacao, reuniu
seus membros nesta data para conhecer dos argumentos do Vereador Relator com

relacéo ao Projeto de Lei em epigrafe.

Acatando o posicionamento do Relator e, ndo havendo
Obice insanavel no ambito da sua competéncia, a CCJR faz do competente Relatoério
o seu Parecer, manifestando-se FAVORAVELMENTE em face do Projeto de Lei n°
0066/2021, reservando ao Plenario a decisao final.

Palacio Legislativo Agua Grande, 22 de novembro de 2021.

VANES APARECIDA PEREIRA DA COSTA

Presidente da Comissao

MARCELO GREGORIO
Vice-Presidente

CLEMENTE DA SILVA LIMA JUNIOR
Secretario e Relator
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RELATORIO
Ao Projeto de Lei n° 066/2021
Autor: Sr. Prefeito Municipal ANTONIO TAKASHI SASADA

Autoriza o Poder Executivo a celebrar, por
intermédio do Departamento Municipal de
Saude, Termo de Fomento com a Associagao
Paraguagcuense de Combate ao Cancer,
visando a manutengao do servigo de protecéo
social especial de alta complexidade, nos
termos da Lei Federal n° 13.019/2014 e
alteracoes.

RELATORIO

O Projeto de Lei encaminhado a este relator, para analise e parecer,
visa obter autorizacido para que o Poder Executivo, por intermédio do Departamento
Municipal de Assisténcia Social, celebre termo de fomento com a Associagao
Paraguacuense de Combate ao Cancer, em regime de mutua cooperacgdo, para a
consecucao de finalidades de interesse publico, visando a manutencao do servigo
de protegcdo social especial de alta complexidade, nos termos da Lei Federal n°
13.019/2014 e alteragdes, no valor de R$ 3.928,00 (trés mil novecentos e vinte e oito
reais), em parcela unica, cuja aplicagéo consta do plano de trabalho apresentado.

Submetido a analise da Procuradoria Juridica da Casa, esta
manifestou-se favoravelmente a matéria.

Quanto a iniciativa e competéncia, o projeto encontra-se devidamente
elaborado nos termos do art. 14, inciso XI; art. 70, inciso VIII; art. 99, inciso | e art.
183, todos da Lei Organica do Municipio, combinados com o art. 200, paragrafo
unico, inciso IV do Regimento Interno e art. 30, inciso |, da Constituicdo Federal.

Ademais o art. 4° da propositura dispde que a lei entrara em vigor na
data de sua publicagao, retroagindo seus efeitos a 1° de outubro de 2021.

VOTO DO RELATOR

Analisados todos os aspectos que me competem, manifesto meu
VOTO FAVORAVEL, de forma a dar continuidade ao tramite regimental deste
Projeto de Lei, pelos motivos acima expostos.

Palacio Legislativo Agua Grande, 22 de novembro de 2021.

CLEMENTE DA SILVA LIMA JUNIOR
Relator
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Estancia Turfstica de Paraguagu Paulista

DESPACHO

Comissoes Permanentes

A Comisséo: ORCAMENTO, FINANCAS E CONTABILIDADE

Presidente: Vereador DANIEL RODRIGUES FAUSTINO

Fabio Fernando Siqueira dos Santos

Demais Membros: L.
Marcelo Gregorio

De ordem do Presidente da Camara Municipal, Vereador José Roberto
Baptista Junior, despachamos a essa Comissao Permanente a matéria abaixo
relacionada para apreciagao e elaboragao do competente Parecer:

Matéria: PROJETO DE LEI N° 066/21

Regime de Tramitacdo: | Ordinario

Prazo da Comissao: 15 dias uteis
Inicio do Prazo: 23/11/2021
Fim do Prazo: 26/01/2022

Departamento Legislativo, 22 de novembro de 2021.

JEFERSON ENRIQUE MARQUES BAZZ0O
Diretor Legislativo
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22/11/2021 16:42 E-mail de Camara Municipal de Paraguagu Paulista - Remessa de Projeto a COFC - PL 066/21 1 00

: t Daniela - Secretaria <secretaria@camaraparaguacu.sp.gov.br>

'“rn.l"'

Remessa de Projeto a COFC - PL 066/21

1 mensagem

Daniela - Secretaria <secretaria@camaraparaguacu.sp.gov.br> 22 de novembro de 2021 15:04
Para: "Ver. Daniel Rodrigues Faustino" <danielfaustino@camaraparaguacu.sp.gov.br>, Melissa - Assistente Parlamentar
<assistenteparlamentar@camaraparaguacu.sp.gov.br>

Sr. Presidente da COFC,

De ordem do Presidente da Camara, encaminhamos a essa Comissdo Permanente projeto para analise e expedigdo
do competente parecer, cujos dados e prazo constam do despacho anexo.

Daniela Abdalla Paiva Lucio

Camara Municipal da Estancia Turistica de

Paraguacu Paulista

ﬂ despacho_cofc_pl66.pdf
206K

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=3a34178723&view=pt&search=all&permthid=thread-a%3Ar-2305740408016495794&simpl=msg-a%3Ar-230... 1/1
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Parecer de Comissao 123/2021
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COMISSAO DE ORGCAMENTO, FINANCAS E CONTABILIDADE

Ao Projeto de Lei n® 0066/2021

Autor: Sr. Prefeito Municipal ANTONIO TAKASHI SASADA

Autoriza o Poder Executivo a celebrar, por
intermédio do Departamento Municipal de
Saude, Termo de Fomento com a Associagao
Paraguacuense de Combate ao Cancer,
visando a manutencgao do servigo de protegao
social especial de alta complexidade, nos
termos da Lei Federal n° 13.019/2014 e
alteracoes.

A Comissao de Orcamento, Financas e Contabilidade,
reunindo seus membros nesta data, apds ouvir os argumentos do nobre Vereador
Relator, faz do competente Relatério o seu Parecer.

Acatando o posicionamento do Relator e ndao havendo
Obice no ambito da sua competéncia, a COFC faz do competente Relatério o seu
Parecer, manifestando-se FAVORAVELMENTE a continuidade do tramite do Projeto
de Lei n°® 0066/2021, reservando ao Plenario a deciséo final.

Palacio Legislativo Agua Grande, 25 de novembro de 2021.

Comissao de Orcamento, Financas e Contabilidade:

DANIEL RODRIGUES FAUSTINO
Presidente da Comissao

FABIO FERNANDO SIQUEIRA DOS SANTOS
Vice-Presidente e Relator

MARCELO GREGORIO
Secretario
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COMISSAO DE ORCAMENTO, FINANCAS E CONTABILIDADE

Ao Projeto de Lei n°® 0066/2021
Autor: Sr. Prefeito Municipal ANTONIO TAKASHI SASADA

Autoriza o Poder Executivo a celebrar, por
intermédio do Departamento Municipal de
Saude, Termo de Fomento com a Associacao
Paraguagcuense de Combate ao Cancer,
visando a manutencgao do servi¢o de protecao
social especial de alta complexidade, nos
termos da Lei Federal n° 13.019/2014 e
alteracoes.
RELATORIO

O Projeto de Lei em pauta foi encaminhado a este Relator para
analise e Parecer quanto aos aspectos pertinentes.

O Projeto visa obter autorizagédo para que o Poder Executivo, por
intermédio do Departamento Municipal de Saude, celebre termo de fomento com a
Associacdo Paraguaguense de Combate ao Cancer, em regime de mutua
cooperagao, para a consecucado de finalidades de interesse publico e reciproco,
visando a manutencgao do servico de protecdo social especial de alta complexidade,
nos termos da Lei Federal n° 13.019/2014 e alteracoes.

Os recursos financeiros municipais foram indicados por emenda
da Vereadora Neide Aparecida Teodoro de Lima (Emenda n°® 011/2020), no valor de
R$ 3.928,00 (trés mil novecentos e vinte e oito reais), em parcela Unica, cuja
aplicacao consta do plano de trabalho apresentado.

De acordo com a justificativa do autor, o publico-alvo da parceria
sao pacientes portadores de cancer carentes e seus familiares residentes em nosso
municipio. Atualmente, a entidade tem cadastrado 192 (cento e noventa e dois)
pacientes, que sao atendidos diariamente com produtos de higiene pessoal, fraldas
descartaveis, suplementos alimentares, medicamentos, frutas e legumes entre
outros itens necessarios ao bem-estar e conforto dos pacientes.

Ademais, o art. 3° do projeto explicita a rubrica orgamentaria que
sera onerada com as despesas decorrentes da lei.

VOTO DO RELATOR

_Analisados todos os aspectos que me competem, manifesto meu
VOTO FAVORAVEL ao Projeto de Lei n° 0066/2021, recomendando a esta
Comissdo o mesmo procedimento.

Palacio Legislativo Agua Grande, 25 de novembro de 2021.

FABIO FERNANDO SIQUEIRA DOS SANTOS
Relator
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Oficio N° 0552-2021-C

Esténcia Turistica de Paraguagu Paulista, 26 de novembro de 2021.

A
Todos os Vereadores

Senhor Vereador,

Conforme dispde o artigo 177 do Regimento Interno desta Casa
Legislativa, CONVOCAMOS Vossa Senhoria para uma (1) Sessdo Extraordinaria a ser
realizada na terga-feira, dia 30 de novembro de 2021, as 14h, para deliberacdo da
seguinte pauta de autoria do sr. Prefeito Municipal:

| - Matérias em discusséo e votacio Unicas:

1) PROJETO DE LEIl N° 064/21, que “Dispde sobre autorizagéo para abertura de
crédito suplementar ao Orgamento Programa 2021, no Departamento Municipal de
Assisténcia Social, para atendimento da Atividade 2063’;

2) PROJETO DE LEI N° 066/21, que “Autoriza o Poder Executivo a celebrar, por
intermédio do Departamento Municipal de Satde, Termo de Fomento com a Associagdo
Paraguaguense de Combate ao Céancer, visando a manutengdo do servico de protegdo
social especial de alta complexidade, nos termos da Lei Federal n° 13.019/2014 e
alteragbes”;

3) PROJETO DE LEI N° 067/21, que “Autoriza o Poder Executivo a celebrar termo
de fomento com o Grupo de Apoio Humanitario (GAH), visando a manutengdo do
atendimento a pessoas portadoras de deficiéncia fisica permanente ou temporaria, por meio
de empréstimo de material ortopédico e hospitalar, e a familias de dependentes quimicos ou
que se enconfrem em situagdo de vulnerabilidade social e aquisigdo de material
permanente, nos termos da Lei Federal n° 13.019/2014 e alteragbes”;

4) PROJETO DE LEI N° 068/21, que “Autoriza o Poder Executivo a celebrar Termo
de Fomento com a Associagdo de Protegdo a Crianga e ao Adolescente de Paraguagu
Paulista - CASA LAR Coronel Juventino Pereira, visando a manutengdo de servigo e
aquisicdo de equipamento para o acolhimento institucional de criangas e adolescentes de 0
a 18 anos completos, de ambos os sex08, com recursos provenientes do Fundo Municipal
dos Direitos da Crianga e do Adolescente (FMDCA), nos termos da Lei Federal n°
13.019/2014 e alteragBes”;

5) PROJETO DE LEI N° 069/21, que “Dispbe sobre a criagdo do Conselho Municipal
dos Direitos da Mulher e do Fundo Municipal dos Direitos da Mulher, e dé outras
providéncias”

Plenario “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19700-000 — Paraguacu Paulista {SP)
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6) PROJETO DE LEI N° 071/21, que “Dispde sobre autorizagdo para abertura de
crédito especial ao Orgamento Programa 2021, no Departamento Municipal de Meio
Ambiente e Projetos Especiais, para atendimento da Atividade 2099, Programa de Controle
Populacional”;

7) PROJETO DE LEI N° 073/21, que “Dispde sobre autorizagdo para abertura de
crédito especial ao Orgamento Programa 2021, no Departamento Municipal de Saude, para
atendimento da Atividade 2028

8) PROJETO DE LEI N° 074/21, que “Altera para Rua Manoel Francisco dos Santos
- Sr. Mané, a denominagéo de trecho da Rua Rui Barbosa, localizada no bairro Barra Funda,
neste Municipio”;

9) PROJETO DE LEI N° 077/21, que “Dispbe sobre autorizagdo para abertura de
crédito suplementar ao Orgamento Programa 2021, no Departamento Municipal de Sadtde,
para atendimento do Projeto 1014 e da Atividade 2035 (Cobertura da ESF VII| Jardim das
Oliveiras e Aquisigdo de Ambuléncia)”;

Il - Matérias em 2° turno de discussio e votacio:

10) PROJETO DE LEI N° 061/21, que “Dispbe sobre modificagbes do Anexo lIA da
Lei Municipal n° 3.395, de 13 de julho de 2021 - LDO 2022, para fins de compatibilizar aos
Projetos de Lei do PPA 2022-2025 e da LOA 2022, em trémite no Legislativo Municipal”;

11) PROJETO DE LEI N° 058/21, que “Dispde sobre o Plano Plurianual do Municipio
da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista para o periodo de 2022 a 2025 (PPA 2022-
2025) e d4 outras providéncias®

12) PROJETO DE LE! N° 059/21, que ‘Estima a receita e fixa a despesa do
Municipio da Estéancia Turistica de Paraguagu Paulista para o exercicio financeiro de 2022,
o qual conta com as Emendas Impositivas ja analisadas e aprovadas pela COFC, com as
seguintes numeragdes e autorias: 010/21 - Vereador Juninho do Peg Pag Lima, 011/21 -
Vereador Fabio Santos, 012/21 - Vereador Prof. Derly, 013/21 - Vereador Daniel Faustino,
014/21 - Vereador Marcelo Gregorio, 015/21 - Vereadora Prof. Delmira, 016/21 - Vereador
Junior Baptista, 017/21 - Vereadora Vilma Bertho, 018/21 - Vereador Prof. Rodrigo Andrade,
019/21 - Vereadora Vanes Generoso, 020/21 - Vereador Ricardo Rio, 021/21 - Vereadora
Graciane de Madureira, e 022/21 - Vereador Paulo Japonés.

Comunicamos que os arquivos digitais dos projetos ja haviam sido
encaminhados ao endereco eletrdnico institucional de Vossa Senhoria, para conhecimento.

Por fim, Informamos que, com excec¢ao do Proje o de Lei n® 77/2021, o
qual o Chefe do Executivo solicitou a deliberacdo em sessao extraordifariasem razao da sua

Vereadores para conhecimento.

Plenario “Vereador Oscar Porfirio
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Data da Sessao: 30/11/2021, as 14h

Clemente da Silva Lima Junior

Data_2¢ /77 / ¢! fo-26

Horario

Assinatura:

Daniel Rodrigues Faustino

L

Data Horario

Assinatura:

Delmira de Moraes Jeronimo

Data QGHMQ@&lHoréno 1350

bl

Assinatura: - -~
~ v 7
Derly Antonio da Silva Data Horario
Assinatura:

Fabio Fernando Siqueira dos Santos

Data 22 6//j41 [ Horario H:=9% -

Ssinatura:

Graciane da Costa Oliveira Cruz

6//(/%

Assinatura: C’t/l Gl P

Data oA Horarlo (Lo

7

Marcelo Gregorio Data Horario
Assinatura:

Paulo Roberto Pereira Data Horario
Assinatura:

Ricardo Rio Menezes Villarino Data Horario
Assinatura:

J//Z 0:00

Rodrigo Almeida Domiciano'de Andrade Data j/ ¢7 Horario

Assmatura

Vanes Aparecida Pereira da Costa

AssmaturaJ,[

Vilma Lucilene Bertho Alvares

Data 696 M gﬁ/Horarlo zfz fl@

Assinatura: Aé@w S
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PROJETO DE LEI N° 066/21

Sr. PREFEITO MUNICIPAL

PROCESSO DE VOTACAO SIMBOLICO
QUORUM PARA APROVACAQ: MAIORIA SIMPLES

182 SESSAO EXTRAORDINARIA REALIZADA EM 30 DE NOVEMBRO DE 2021

NOME DO VEREADOR

Sim

NAO | Ausente | Abstengao

10

CLEMENTE DA SILVA LIMA JUNIOR

20

RODRIGO ALMEIDA DOMICIANO DE ANDRADE

30

FABIO FERNANDO SIQUEIRA DOS SANTOS

4°

DANIEL RODRIGUES FAUSTINO

50

MARCELO GREGORIO

60

PAULO ROBERTO PEREIRA

70

RICARDO RIO MENEZES VILLARINO

80

VILMA LUCILENE BERTHO ALVARES

90

VANES APARECIDA PEREIRA DA COSTA

10°

GRACIANE DA COSTA OLIVEIRA CRUZ

11°

DERLY ANTONIO DA SILVA

12°

JOSE ROBERTO BAPTISTA JUNIOR

Presidindo a Sessao

13°

DELMIRA DE MORAES JERONIMO

S XD XX PR XXX

TOTAIS

=

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
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TERMO DE CERTIFICAGAO

CERTIFICO que o Projeto de Lei n°. 066/21, de autoria
do sr. Prefeito Municipal, foi deliberado na pauta da
Ordem do Dia da 182 Sessao Extraordinaria realizada
em 30 de novembro de 2021, sendo aprovado por
doze (12) votos favoraveis dos Vereadores, obtendo,
dessa forma, o quérum de maioria simples necessario

a sua aprovacao.

Despacho: De ordem do Presidente da Céamara
Municipal, Vereador José Roberto Baptista Junior,
expedir Autografo para assinatura da Mesa Diretora e
posterior encaminhamento ao sr. Prefeito Municipal

para fins de sangao e promulgacgao.

Departamento Legislativo, 30/ 11 /2021

JEFERSON ENRIQUE MARQUES BAZZO
Diretor Legislativo

Assinado digitalmente conforme Resolucéo n°® 113, de 06 de julho de 2021, por Jeferson Enrique Marques Bazzo.

Este documento é uma via auténtica, conforme estampa contida na lauda seguinte.

Termo de certificacdo

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
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Autografo 72/2021
Protocolo 33075 Envio em 30/11/2021 16:41:30

AO PROJETO DE LEI N° 066-2021

Autoria do Projeto: sr. Prefeito Municipal

Autoriza o Poder Executivo a celebrar, por
intermédio do Departamento Municipal de Saude,
Termo de Fomento com a Associagao
Paraguacuense de Combate ao Cancer, visando a
manutencao do servico de protecao social especial
de alta complexidade, nos termos da Lei Federal n°
13.019/2014 e alteracgdes.

A CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUAGU PAULISTA
APROVA:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a celebrar, por intermédio do Departamento
Municipal de Saude, Termo de Fomento com a Associacdo Paraguacuense de Combate ao
Cancer, visando a manutengao do servigo de protecio social especial de alta complexidade,
nos termos da Lei Federal n® 13.019/2014 e alteracdes.

Art. 2° Os recursos financeiros municipais, provenientes do Fundo Municipal de Saude,
indicados a Associagdo Paraguacuense de Combate ao Cancer por emenda da Vereadora
Neide Aparecida Teodoro de Lima (Emenda n° 011/2020), sera repassado a Entidade em
parcela Unica de R$ 3.928,00 (trés mil novecentos e vinte e oito reais).

Paragrafo Unico. A minuta-padrao do termo de fomento consta anexa a esta lei.

Art. 3° As despesas decorrentes desta lei onerardo a seguinte rubrica orgamentaria:
02.10.01 Fundo Municipal de Saude
10.122.0021.2035.000 Suporte Administrativo
4.4.50.42.00 Auxilios
08 Fonte de Recurso (Emenda Parlamentar Individual)

Art. 4° Esta lei entra em vigor na data de sua publicacdo, com efeitos retroativos a 1° de
outubro de 2021.

Estancia Turistica de Paraguacu Paulista, 30 de novembro de 2021.

JOSE ROBERTO BAPTISTA JUNIOR MARCELO GREGORIO
Presidente da Camara Vice-Presidente
VANES APARECIDA PEREIRA DA COSTA GRACIANE DA COSTA OLIVEIRA CRUZ
12 Secretaria 22 Secretaria

REGISTRADO em livro proprio na data supra e PUBLICADO por Edital afixado em lugar
publico de costume.

ALESSANDRO CESAR CUNHA
Chefe de Gabinete

Plenario “Vereador Oscar Porfirio Neto” Autégrafo n° 072/21 - PL 066/21 - 1
Rua Guerino Matheus, 205 - Fone/Fax (18) 3361-1047 - CEP 19703-060 - Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 - Website: www.camaraparaguacu.sp.gov.br
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Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egislativa/2021/17008/17008_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Mesa Diretora.
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ANEXOS - Projeto de Lei n° 066/2021

CERTIFICO que os Anexos do Projeto de Lei n° 066/2021, que “Autoriza o Poder Executivo a
celebrar, por intermédio do Departamento Municipal de Saude, Termo de Fomento com a
Associagdo Paraguaguense de Combate ao Cancer, visando a manutengdo do servigo de
protegdo social especial de alta complexidade, nos termos da Lei Federal n° 13.019/2014 e
alteragbes”, foram aprovados junto ao Projeto, fazendo parte integrante deste Autégrafo n°
0072-2021

Estancia Turistica de Paraguacu Paulista, 30 de novembro de 2021.

JOSE ROBERTO BAPTISTA JUNIOR
Presidente da Camara

Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egislativa/2021/17008/17008_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Mesa Diretora.

Autografo 72/2021 Protocolo 33075 Envio em 30/11/2021 16:41:30
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Assinado por:JOSE ROBERTO
BAPTISTA JUNIOR:29737240820,
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Assinado por:*GRACIANE DA COSTA
OLIVEIRA CRUZ:30691917892,
2021.11.30 15:16:43 BRT

e

Assinado por:*VANES APARECIDA
PEREIRA DA COSTA:31292006811,
2021.11.30 14:57:45 BRT

e

Assinado por:"ALESSANDRO CESAR
CUNHA:12107503842, 2021.11.30
16:30:39 BRT

e

Assinado por::MARCELQO
GREGORIO:27677356869,
2021.11.30 14:59:07 BRT
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Oficio N° 0555-2021

Esténcia Turistica de Paraguagu Paulista, 30 de novembro de 2021.

A Sua Exceléncia o Senhor
ANTONIO TAKASHI SASADA

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA
PARAGUAGU PAULISTA (SP) TURISTICA DE PARAGUAGU PAULISTA- 57
Protocoion®

1{ v
Daig: (X (X _J_s [
L
Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal, VISTO

Encaminhamos a Vossa Exceléncia, para os devidos fins, os
Autédgrafos referentes aos Projetos de autoria desse Executivo, aprovados na 182 Sess&o
Extraordinaria realizada nesta data, a saber:

1) AUTOGRAFO N° 069/21, relativo ao Projeto de Lei n° 061/21, que “Dispbe sobre
modificagbes do Anexo IIA da Lei Municipal n°® 3.395, de 13 de julho de 2021 - LDO 2022,
para fins de compatibilizar aos Projetos de Lei do PPA 2022-2025 e da LOA 2022, em
trAmite no Legislativo Municipal”;

2) AUTOGRAFO N° 070/21, relativo ao Projeto de Lei n° 058/21, que “Dispde sobre o Plano
Plurianual do Municipio da Esténcia Turistica de Paraguagu Paulista para o periodo de 2022
a 2025 (PPA 2022-2025) e da outras providéncias’;

3) AUTOGRAFO N° 071/21, relativo ao Projeto de Lei n° 064/21, que “Dispde sobre
autorizagdo para abertura de crédito suplementar ao Orgamento Programa 2021, no
Departamento Municipal de Assisténcia Social, para atendimento da Atividade 2063”;

4) AUTOGRAFO N° 072/21, relativo ao Projeto de Lei n°® 066/21, que “Autoriza o Poder
Executivo a celebrar, por intermédio do Departamento Municipal de Saude, Termo de
Fomento com a Associagéo Paraguaguense de Combate ao Céncer, visando a manutengéo
do servigo de protegéo social especial de alta complexidade, nos termos da Lei Federal n°
13.019/2014 e alteragbes”;

5) AUTOGRAFO N° 073/21, relativo ao Projeto de Lei n® 067/21, que “Autoriza o Poder
Executivo a celebrar termo de fomento com o Grupo de Apoio Humanitario (GAH), visando a
manutengdo do atendimento a pessoas portadoras de deficiéncia fisica permanente ou
temporaria, por meio de empréstimo de material ortopédico e hospitalar, e a familias de
dependentes quimicos ou que se encontrem em situagdo de vulnerabilidade social e
aquisicdo de material permanente, nos termos da Lei Federal n° 13.019/2014 e alteragbes”;

6) AUTOGRAFO N° 074/21, relativo ao Projeto de Lei n°® 068/21, que “Autoriza o Poder
Executivo a celebrar Termo de Fomento com a Associagdo de Protegdo a Crianga e ao
Adolescente de Paraguacgu Paulista - CASA LAR Coronel Juventino Pereira, visando a
manutengédo de servigo e aquisicdo de equipamento para o acolhimento institucional de
criangas e adolescentes de 0 a 18 anos completos, de ambos 0s sexos, com recursos
provenientes do Fundo Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente (FMDCA), nos
termos da Lei Federal n° 13.019/2014 e alteragbes”;

Plenério “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguagu Pauiista {SP)
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7) AUTOGRAFO N° 075/21, relativo ao Projeto de Lei n° 069/21, que “Dispbe sobre a

criagédo do Conselho Municipal dos Direitos da Mulher e do Fundo Municipal dos Direitos da
Mulher, e da outras providéncias”;

8) AUTOGRAFO N° 076/21, relativo ao Projeto de Lei n° 071/21, que “Dispde sobre
autorizagdo para abertura de crédito especial ao Orgamento Programa 2021, no
Departamento Municipal de Meio Ambiente e Projetos Especiais, para atendimento da
Alividade 2099, Programa de Controle Populacional’:

9) AUTOGRAFO N° 077/21, relativo ao Projeto de Lei n° 073/21, que “Dispde sobre
autorizagdo para abertura de crédito especial ao Orgamento Programa 2021, no
Departamento Municipal de Saude, para atendimento da Atividade 2028”;

10) AUTOGRAFO N° 078/21, relativo ao Projeto de Lei n° 074/21, que “Altera para Rua
Manoel Francisco dos Santos - Sr. Mané, a denominagéo de frecho da Rua Rui Barbosa,
localizada no bairro Barra Funda, neste Municipio”;

11) AUTOGRAFO N° 079/21, relativo ao Projeto de Lei n°® 077/21, que “Dispbe sobre
autorizagdo para abertura de crédito suplementar ao Orgamento Programa 2021, no
Departamento Municipal de Saude, para atendimento do Projeto 1014 e da Atividade” 2035
(Cobertura da ESF VI Jardim das Oliveiras e Aquisicdo de Ambuléancia)”.. .~

Plenario “Vereador Oscar Porfirio Neto”
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LEI N°. 3.414, DE 1° DE DEZEMBRO DE 2021

Autoria do Projeto: Sr. Prefeito

Autoriza o Poder Executivo a celebrar, por intermédio do Departamento Municipal de Saude, Termo de Fomento com a Associagéo
Paraguaguense de Combate ao Cancer, visando a manuteng¢do do servico de protegado social especial de alta complexidade, nos
termos da Lei Federal n° 13.019/2014 e alteracdes.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN), Prefeito do Municipio da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista, no uso de atribuigbes
legais, faz saber que a Camara Municipal APROVOU e ele PROMULGA a seguinte Lei:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a celebrar, por intermédio do Departamento Municipal de Saude, Termo de Fomento com a
Associagdo Paraguaguense de Combate ao Cancer, visando a manutengdo do servigo de protecdo social especial de alta
complexidade, nos termos da Lei Federal n° 13.019/2014 e alteragoes.

Art. 2° Os recursos financeiros municipais, provenientes do Fundo Municipal de Saude, indicados a Associagdo Paraguaguense de
Combate ao Cancer por emenda da Vereadora Neide Aparecida Teodoro de Lima (Emenda n° 011/2020), sera repassado a Entidade
em parcela Unica de R$ 3.928,00 (trés mil novecentos e vinte e oito reais).

Paragrafo unico. A minuta-padréo do termo de fomento consta anexa a esta lei.

Art. 3° As despesas decorrentes desta lei onerardo a seguinte rubrica orcamentaria:

02.10.01 Fundo Municipal de Saude

10.122.0021.2035.000 Suporte Administrativo

4.4.50.42.00 Auxilios

08 Fonte de Recurso (Emenda Parlamentar Individual)

Art. 4° Esta lei entra em vigor na data de sua publicagdo, com efeitos retroativos a 1° de outubro de 2021.

Estancia Turistica de Paraguagu Paulista-SP, 1° de dezembro de 2021.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)

Prefeito

REGISTRADA nesta Secretaria em livro proprio, na data supra e PUBLICADA por Edital afixado em lugar publico de costume.

LiBIO TAIETTE JUNIOR

Chefe de Gabinete

(Anexos estardo disponiveis no Portal da Prefeitura, na pagina de Legislagdo, no seguinte link:
https://eparaguacu.sp.gov.br/legislacao)
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